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Milí priatelia misií,
so svojimi blízkymi sa dokážeme oduševnene zhovárať o na-

šich radostiach i starostiach. Vypovedané slovo v rozhovore s iným 
človekom má pre nás veľkú cenu – bolesť ustupuje a radosť sa ná-
sobí. Ak nemáme nikoho, s kým by sme sa mohli podeliť, hovorme 
k Bohu vo svojej izbe pokojne aj nahlas. Pápež František v posol-
stve na Misijnú nedeľu túto skutočnosť rozvíja na príklade emauz-
ských učeníkov: „Kráčajme po ceste s horiacim srdcom“ (porov. Lk 
24, 13 – 35). Tento biblický citát je mottom tohtoročnej Misijnej ne-
dele, ktorá pozýva všetkých kresťanov, aby sa učili vzájomne s nad-
šením deliť o bohatstvo viery.

Kráčaním bola aj misijná cesta do západoafrického Beninu. 
Takmer po 30 rokoch som sa opäť ocitol v kňazskom seminári, kde 
predstavení i seminaristi kráčajú s horiacim srdcom po ceste za Je-
žišom. Zažili sme neskutočný misijný zápal a videli sme, aký význam 
má naša pomoc pre tamojšiu Cirkev. Benin hraničí s Togom, Burki-
nou Faso, Nigerom a Nigériou. Na území s rozlohou okolo 117 tisíc 
kilometrov štvorcových (takmer ako bývalé Československo) žije 
podľa posledného sčítania približne 11,5 milióna obyvateľov, pričom 
tradičné náboženstvá vyznáva 17 percent z nich. Benin je jednou 
z najchudobnejších krajín sveta. Geograficky nie je veľký, ani poli-
ticky veľmi významný, ale pre Cirkev je duchovne silný.

Na Slovensku aj v celej Cirkvi budeme 22. októbra sláviť Mi-
sijnú nedeľu. V každom kostole modlitbou a príspevkom pomôže-
me tým, ktorí to najviac potrebujú. Nosnou krajinou na Slovensku 
bude práve Benin.

Jedným z krásnych zážitkov leta bol pre nás benefičný koncert 
na vrchu Butkov. Tentoraz sa na ňom zúčastnil aj apoštolský nun-
cius Mons. Nicola Girasoli. Ako zástupca pápeža Františka na Slo-
vensku priniesol jeho objatie nielen účastníkom koncertu, ale aj 
všetkým vám, ktorí nás podporujete. Meno Nicola znamená Miku-
láš a apoštolský nuncius je skutočne štedrý na úsmev i radosť. Roz-
hovor s Mons. Girasolim si môžete prečítať na nasledujúcich strán-
kach nášho časopisu.

Želám vám požehnaný čas plný nádeje. Nedajte sa zastrašiť! 
Boh je s nami a nikdy nie sme sami.

Ivan Kňaze, riaditeľ Pápežských misijných diel na Slovensku

Ivan Kňaze s predsedom Konferencie biskupov Beninu  
Victorom Agabanou počas misijnej cesty v Benine. 

pápežské
misijné
diela



5Misijná nedeľa | 54 | Misijná nedeľa

Majme horiace srdce a nohy na ceste
Posolstvo Svätého Otca Františka na Svetový deň misií 2023

Drahí bratia a sestry, na tohtoročný Svetový deň misií som si zvolil tému inšpirovanú rozprá-
vaním o emauzských učeníkoch v Lukášovom evanjeliu (porov. 24, 13 – 35): „Horiace srdcia, 
nohy na ceste“. Títo dvaja učeníci boli zmätení a  sklamaní, ale stretnutie s  Kristom v  Slo-
ve a pri lámaní chleba v nich zapálilo nadšenie, aby sa opäť vydali na cestu do Jeruzalema 
a ohlasovali, že Pán skutočne vstal z mŕtvych.

Srdcia nám horeli, „keď nám vy-
svetľoval Písma“. Božie slovo osvecu-
je a premieňa srdce na misiu.

Na ceste z Jeruzalema do Emauz 
boli srdcia oboch učeníkov smutné – 
čo bolo zrejmé z ich tvárí – pre smrť 
Ježiša, v ktorého verili. Zoči-voči zly-
haniu ukrižovaného Majstra sa zrúti-
la ich nádej, že on je Mesiáš.

A  hľa, „ako sa tak zhovára-
li a  spoločne uvažovali, priblížil sa 
k nim sám Ježiš a išiel s nimi“. Tak ako 
na začiatku pri povolávaní učeníkov, 
aj teraz vo chvíli ich zmätku, Pán pre-
berá iniciatívu, aby sa priblížil k svo-
jim a kráčal po ich boku. Vo svojom 
veľkom milosrdenstve sa nikdy ne-
unaví byť s nami napriek našim chy-
bám, pochybnostiam, slabostiam. 

Hoci smútok a pesimizmus spôsobu-
jú, že sa stávame „nechápaví a ťarba-
ví srdcom“; že sme ľuďmi malej viery.

Blízkosť misionárom
Tak ako vtedy aj dnes je zmŕt-

vychvstalý Pán nablízku svojim mi-
sionárskym učeníkom a kráča po ich 
boku zvlášť vtedy, keď sa cítia strate-
ní, znechutení, majú strach z tajom-
stva neprávosti, ktoré ich obklopuje 
a chce ich udusiť. Preto „si nenechaj-
me ukradnúť nádej!“. 

Všetkým misionárom na svete, 
predovšetkým tým, ktorí prežívajú 
ťažké obdobie, chcem vyjadriť svo-
ju blízkosť v Kristovi. Zmŕtvychvsta-
lý Pán, drahí priatelia, je stále s vami 
a vidí vašu veľkodušnosť a vaše obe-

ty pre evanjelizačnú misiu na vzdia-
lených miestach. Nie každý deň živo-
ta je plný slnka, ale vždy majme na 
pamäti slová Pána Ježiša, ktoré po-
vedal svojim priateľom pred svojím 
umučením: „Vo svete máte súženie, 
ale dúfajte: Ja som premohol svet!“ 
(Jn 16, 33).

Poznať Bibliu
Po vypočutí dvoch učeníkov na 

ceste do Emauz im zmŕtvychvstalý 
Ježiš „počnúc od Mojžiša a všetkých 
prorokov, vykladal, čo sa naňho v ce-
lom Písme vzťahovalo“ (Lk 24, 27). 
A srdcia učeníkov sa rozhoreli, ako 
sa nakoniec jeden druhému zverili: 

„Či nám nehorelo srdce, keď sa s nami 
cestou rozprával a vysvetľoval nám 
Písma?“ Ježiš je totiž živé Slovo, kto-
ré jediné môže zapáliť srdce, osvietiť 
ho a premeniť.

Takto lepšie chápeme výrok svä-
tého Hieronyma: „Neznalosť Písma 
je neznalosťou Krista.“ „Bez Pána, 
ktorý nás uvádza do pochopenia Svä-
tého písma, je nemožné do hĺbky ho 
pochopiť, ale platí to aj opačne: bez 
Svätého písma sú pre nás nepocho-
piteľné udalosti súvisiace s poslaním 
Ježiša a jeho Cirkvi vo svete“ (Aperu-
it illis, 1). Preto je pre život kresťa-
na a ešte viac na ohlasovanie Krista 
a jeho evanjelia dôležité poznať Svä-
té písmo. Čo by inak človek odovzdal 
druhým, ak nie svoje vlastné pred-
stavy a plány? A môže vôbec chlad-
né srdce zapáliť srdce iných?

Robert Zünd, Cesta do Emauz, 1877, snímka: wikimedia commons 
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Dôležitosť gest
Srdcia horiace pri Božom slove 

viedli emauzských učeníkov k tomu, 
že podvečer požiadali tajomného 
Pútnika, aby s nimi zostal. Pri stole 
sa im otvorili oči a spoznali ho, keď 
lámal chlieb. Rozhodujúcim prvkom, 
ktorý otvára oči učeníkov, je postup-
nosť úkonov, ktoré Ježiš vykonal: vzal 
chlieb, požehnal ho, lámal a dával im 
ho. Sú to obyčajné gestá hlavy židov-
skej rodiny, ale keď ich urobil Ježiš 
Kristus, tak spolu s milosťou Ducha 
Svätého znovu obom spolustolujúcim 
pripomenuli znak rozmnoženia chle-
bov a  najmä znak Eucharistie, svia-
tosti obety kríža. No práve vo chvíli, 
keď v tom, ktorý láme chlieb spozná-
vajú Ježiša, „im zmizol“ (Lk 24, 31). To 
nám umožňuje pochopiť podstatnú 
skutočnosť našej viery: Kristus, kto-
rý láme chlieb, sa teraz stáva láma-
ným chlebom, o ktorý sa delí s uče-
níkmi, a tak ho konzumujú. Aby sme 
prinášali ovocie, musíme s  ním zo-
stať spojení. A toto spojenie sa dosa-
huje každodennou modlitbou, najmä 
adoráciou, zotrvávaním v tichu v prí-
tomnosti Pána, ktorý s nami zostáva 
v Eucharistii. Láskyplným pestova-
ním tohto spoločenstva s Kristom sa 
misionársky učeník môže stať mysti-
kom v činnosti. Nech naše srdce vždy 
túži po Ježišovej spoločnosti a nech 
šeptá vrúcnu prosbu dvoch mužov 
z Emauz, najmä keď nastane večer: 

„Zostaň s nami, Pane!“

Zapaľovať túžbu
Nohy na ceste s  radosťou roz-

právajú o zmŕtvychvstalom Kristo-
vi. Večná mladosť Cirkvi, ktorá stá-
le vychádza.

Keď sa im otvorili oči a spozna-
li Ježiša pri „lámaní chleba“, učení-
ci „ešte v  tú hodinu vstali a  vráti-
li sa do Jeruzalema“. Táto náhlivosť, 
aby sa s  ostatnými podelili o  ra-
dosť zo stretnutia s Pánom, ukazu-

je, že „radosť evanjelia napĺňa srdce 
a celý život tých, ktorí sa stretávajú 
s Kristom. Tí, ktorí sa ním nechajú 
zachrániť, sú oslobodení od hriechu 
a  smútku, od vnútorného prázdna 
a izolácie. S Ježišom Kristom sa stále 
rodí a znovuzrodzuje radosť“ (Evan-
gelii gaudium, 1). Človek sa nemôže 
skutočne stretnúť so zmŕtvychvsta-
lým Ježišom bez toho, aby sa neza-
pálil túžbou povedať to všetkým.  

Preto prvým a hlavným zdrojom mi-
sie sú tí, ktorí spoznali vzkrieseného 
Krista v Písme a v Eucharistii a ktorí 
nosia jeho oheň v srdci a jeho svetlo 
v očiach. Môžu svedčiť o živote, kto-
rý nikdy nezomiera, a to aj v tých naj-
ťažších situáciách a  najtemnejších 
chvíľach.

Obraz „nôh na ceste“ nám zno-
vu pripomína večnú platnosť misie 
ad gentes, poslania, ktoré dal zmŕt-
vychvstalý Pán Cirkvi, aby hlásala 
evanjelium každému človeku a  ná-
rodu až po samý kraj zeme. Ľudstvo 
zranené mnohými nespravodlivos-
ťami, rozdelením a vojnou, dnes viac 
ako kedykoľvek predtým potrebuje 
dobrú zvesť o pokoji a spáse v Kris-
tovi. Preto využívam túto príležitosť, 
aby som zopakoval, že „všetci majú 
právo prijať evanjelium. Kresťania 
majú povinnosť hlásať ho bez toho, 
aby kohokoľvek vylučovali – nie však 
ako tí, ktorí nútia dodržiavať nové 
povinnosti, ale ako tí, ktorí spoločne 
prežívajú radosť, poukazujú na nový, 
krásny horizont a ponúkajú výbornú 
hostinu“. Misijné obrátenie zostáva 
hlavným cieľom, ktorý si musíme  

vytýčiť ako jednotlivci i  ako spolo-
čenstvo, pretože „misijná činnosť je 
vzorom pre každé úsilie Cirkvi“.

Naliehavosť misijnej činnosti 
Cirkvi, prirodzene, pozýva na stále 
užšiu misijnú spoluprácu všetkých jej 
členov na všetkých úrovniach. To je 
základný cieľ synodálnej cesty, kto-
rou Cirkev kráča a ktorej kľúčové slo-
vá sú spoločenstvo, spoluúčasť, mi-
sia. Táto cesta určite nie je nejakým 
zaoberaním sa Cirkvi sebou samou; 
nie je to proces ľudového hlasovania, 
v ktorom sa – ako v parlamente – roz-
hoduje čo sa má alebo nemá podľa 
ľudských preferencií veriť a  prakti-
zovať. Znamená to skôr vydať sa na 
cestu ako učeníci z Emauz počúva-
júci zmŕtvychvstalého Pána, ktorý 
vždy prichádza medzi nás, aby nám 
vysvetľoval význam Písma a lámal 
pre nás chlieb; aby sme mohli s mo-
cou Ducha Svätého uskutočňovať 
jeho poslanie vo svete.

Radostné rozprávanie
Tak ako títo dvaja učeníci roz-

právali ostatným, čo sa stalo na ces-
te, aj naše ohlasovanie bude radost-
ným rozprávaním o Kristovi Pánovi; 
o jeho živote, umučení, smrti a zmŕt-
vychvstaní; o zázrakoch, ktoré jeho 
láska urobila v našom živote.

Aj my sa znovu vydajme na cestu, 
osvietení stretnutím so Zmŕtvych-
vstalým a oživení jeho Duchom. Od-
chádzajme s horiacim srdcom, otvo-
renými očami, nohami na ceste, aby 
sme aj iné srdcia zapálili Božím slo-
vom; otvorili iné oči pre Ježiša v Eu-
charistii a pozvali všetkých, aby spo-
lu kráčali po ceste pokoja a  spásy, 
ktorú Boh v Kristovi daroval ľudstvu.
V Ríme pri svätom Jánovi v Lateráne  
6. 1. 2023, na sviatok Zjavenia Pána.

 
Z taliančiny preložila  

Mária Spišiaková. Krátené.  
Titulok a medzititulky redakcia.

„Ľudstvo zranené mnohými 
nespravodlivosťami, 
rozdelením a vojnou, dnes 
viac ako kedykoľvek predtým 
potrebuje dobrú zvesť o  
pokoji a spáse v Kristovi.“
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Apoštolský nuncius na Slovensku Nicola Girasoli považuje za dôležité,  
aby sa opäť vrátila dôvera ľudí v inštitúcie.
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„Všade som pociťoval dobrú 
vôľu niečo robiť, pomáhať, 
svedčiť. Ľudia boli vďační za 
prácu misionárov, pretože si 
uvedomovali, že misionári sú 
tu pre nich, že sú tu pre Ježiša 
Krista a pre nič iné.“

Misia znamená vykročiť, nestagnovať
Martina Grochálová
Snímky: Ján Čechovský

Môžeme povedať, že sa stal misionárom v diplomacii. Apoštolský nuncius na Sloven-
sku Nicola Girasoli (66) ako jeden z mála diplomatov pôsobil na všetkých piatich konti-
nentoch. Zdôrazňuje, že ako kresťania nesieme zodpovednosť jeden za druhého.

Svet sa rýchlo mení a postupom 
času sa mení aj úloha misionárov. 
Čo je podľa vás poslaním 
misionára v súčasnosti?
V prvom rade treba povedať, že Cir-
kev je misionárska. Všetci sme po-
volaní, aby sme sa stali misionármi. 
Misijné poslanie je striktne spoje-
né s naším krstom. Vo svojej službe 
pre Svätú stolicu som mal možnosť 
žiť v mnohých krajinách sveta a zažiť 
misionárov i misijné aktivity v realite.
Misijný rozmer Cirkvi je veľmi dobre 
vyjadrený prostredníctvom Dikasté-
ria pre evanjelizáciu. Pretože tu nej-
de iba o finančnú pomoc a podporu 
misionárov, nejde tu len o  dávanie, 
ale aj o prijímanie a vzájomné dele-
nie. Materiálna podpora by mala byť 
veľmi úzko spojená s  ohlasovaním 
evanjelia.
To, čo sa v rámci misií deje za posled-
ných dvadsať rokov, je motivované 
Druhým vatikánskym koncilom. Mi-
sionári a misijné diela nie sú chápa-
né iba ako charitatívna organizácia, 
ktorá má pomáhať materiálne, ale 
predovšetkým majú svetu prinášať 
Krista. To je, samozrejme, spojené aj 
s materiálnou pomocou. 
Úlohou Cirkvi je viesť ľudí k tomu, aby 
každý z nás niesol zodpovednosť za 
toho druhého i  za celý svet. Za po-
sledné dve dekády reflektujem hlav-
ne zmenu perspektívy.

Je Európa misijným územím?
Pápež František, ale aj jeho dva-
ja predchodcovia upozorňovali, že  

Európa potrebuje reevanjelizácu, ale 
povedal by som, že aj svet potrebu-
je novú evanjelizáciu. Sekularizácia 
bola v posledných rokoch natoľko 
silná, že v niektorých krajinách cítiť 
doslova rozklad prítomnosti Cirkvi 
a kresťanstva. Zaiste, líši sa to od kra-
jiny ku krajine. Áno, Európa potrebuje 
autentických misionárov, ktorí budú 
klásť dôraz na evanjelizáciu a nie na 
materiálnu pomoc.

Pochádzate z Talianska, ktoré 
dalo svetu mnoho misionárov. 
Boli ste v detstve zapojený 
do misijných aktivít?
Isteže, vyrastal som v regióne Puglia, 
ktorý je prísne katolícky. Hovoríme 
však o období spred päťdesiatich ro-
kov, lebo vtedy som bol dieťaťom. 
Náš pán farár nás vychovával k tomu, 
aby sme na misionárov a misijné kra-
jiny nielen mysleli, ale im aj pomáha-
li. Boli sme vedení k spoluzodpoved-
nosti za druhých a myslím si, že tento 
rozmer podpory misií bol veľmi inten-
zívne prítomný aj v ostatných farnos-
tiach. Pamätám si, že Misijná nedeľa 
bola u nás vždy pripravená mimoriad-
ne pekne.

Máte vo svojom živote 
nejaký misijný vzor?
Poznal som viacerých misionárov, 
predovšetkým komboniánov. Ako 
mladý kňaz som bol veľmi dojatý 
z toho, že niekto dokáže takto odísť 
a žiť v akýchkoľvek podmienkach na 
neobmedzený čas. Keď čítame v No-
vom zákone listy sv. Pavla, vidíme, 

že sv. Pavol bol prvým misionárom. 
Putoval z  krajiny do krajiny a  ohla-
soval evanjelium. Keď som bol nun-
ciom v Afrike, často som sa chodieval 
modliť na cintorín, kde boli pochovaní 
misionári. Bol som pohnutý, keď som 
videl, že niektorí misionári zomre-
li niekoľko mesiacov po príchode do 
krajiny. Ochoreli a zomreli, boli pripra-
vení obetovať svoj život. Sú to muče-
níci viery. Kňazi, rehoľné sestry, ale aj 
laici, ktorí sa rozhodnú vstúpiť do ta-
kejto služby, sú živými svedkami evan-
jelia. Podobnú službu však robíte aj vy 
svojím časopisom, lebo čitateľov in-
formujete o  živote a  viere obyvate-
ľov iných krajín i o práci misionárov. 
V dnešnom svete je dôležité, aby ľu-
dia poznali realitu a identitu misií.

Ste jedným z mála apoštolských 
nunciov, teda veľvyslancov 
Svätého Otca, ktorí pôsobili na 
piatich kontinentoch. Vieme, 
že Cirkev je univerzálna, no 
praktizovanie viery má v každom 
regióne svoje špecifiká.
Kdekoľvek som išiel, bol som prekva-
pený, ako ľudia prežívajú svoju vie-
ru. Pravdaže, každý kontinent má 
svoje osobitosti, ale všade som zažil  
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obrovskú autenticitu a kredibilitu vie-
ry. Napríklad v Indonézii tvoria kres-
ťania skutočne okrajovú menšinu. 
Ale aká dôležitá bola ich prítomnosť! 
Pôsobili v nemocniciach, na univerzi-
tách i v médiách.
Mnoho rokov som pôsobil v  Latin-
skej Amerike a Afrike, kde sú, naopak, 
kresťania vo väčšine. Všade som po-
ciťoval dobrú vôľu niečo robiť, po-
máhať, svedčiť. Ľudia boli vďační za 
prácu misionárov, pretože si uvedo-
movali, že misionári sú tu pre nich, že 
sú tu pre Ježiša Krista a pre nič iné.

Pápežské misijné diela (PMD) sú 
najväčšou misijnou a charitatívnou 
organizáciou na svete. Ako 
vnímate ich činnosť a dôležitosť?
Pápežské misijné diela sa na rozdiel 
od iných organizácií v posledných de-
saťročiach čoraz viac angažovali v ob-
lasti katechézy a vzdelávania, nielen 
v  materiálnej pomoci, hoci aj tá je 
dôležitá. Veľa sa zmenilo aj vo vzťa-
hu k Svätej stolici, ktorá bola omno-
ho viac zapojená do práce PMD. Zin-
tenzívnila sa tiež spolupráca medzi 
Svätou stolicou, národnými riaditeľ-
mi PMD a  nunciatúrami. PMD chá-
pem v súčasnosti ako významného 
promótora a koordinátora misijných 
aktivít. Uvedomujeme si aj to, že sa 

znižuje objem podpory a PMD majú 
menej finančných prostriedkov ako 
v minulosti. V každom prípade, je tu 
stále dobrá vôľa a treba si uvedomiť, 
že pomery v  spoločnosti sa radikál-
ne zmenili.

Niektorí ľudia neveria, že financie 
darované charitatívnym alebo 
rozvojovým organizáciám prídu 
na svoje miesto a skutočne 
pomôžu ľuďom v núdzi. Ako 
by ste im argumentovali?
Odpoveď je jednoduchá – najlepšie 
to vidno na skutkoch. Treba reálne 
ukázať, čo sa spravilo. Pretože ľudia 
to chcú a majú právo vidieť. V posled-
ných rokoch sledujeme obrovský ná-
rast nedôvery ľudí v inštitúcie. A nej-
de tu len o  katolícke inštitúcie, ale 
o  inštitúcie všeobecne. Uprednost-
ňujú podporu konkrétneho človeka.
No dôležité je, aby sa táto dôvera vrá-
tila, pretože inštitúcie dokážu praco-
vať komplexne a systematicky. Pápež 
František hovorí, že toto vnímanie 
môžeme zmeniť jedine vlastnou dô-
veryhodnosťou a transparentnosťou. 
Aj preto sa v posledných dvoch desať-
ročiach kládol väčší dôraz na miest-
nych riaditeľov PMD. Sú pri domá-
cich obyvateľoch a vedia, čo naozaj 
potrebujú. 

Ako by ste povzbudili ľudí, aby sa 
zapájali do misijných aktivít?
Použil by som slovo: Choďte! Misia 
znamená nestagnovať, nezostať stáť. 
Zapájajte sa do misijných aktivít, pre-
tože vám umožnia vedieť viac. Druhou 
dôležitou vecou je vedomie, že sme 
misionármi. Všetci sme misionármi. 
Keď pôjdeme do sveta a spoznávame 
realitu, dokážeme sa viac angažovať. 
Keď budete niečo robiť, ľudia vás budú 
nasledovať, a to je veľmi dôležité. Aj 
to zvyšuje kredibilitu. Dôležité je byť 
misionárom na mieste, kde žijete, ale 
treba ísť aj tam, kde žijú iní ľudia.

Čo želáte čitateľom Svetových 
misií a podporovateľom 
Pápežských misijných diel?
V prvom rade sa chcem poďakovať 
všetkým darcom. Pokračujte vo svo-
jej podpore a  pomáhajte ešte viac, 
lebo veľmi veľa ľudí, ktorí chcú zlep-
šiť svoj život, potrebuje vašu pomoc. 
Ak po tom túžite, nemajte strach spo-
znávať realitu iných krajín. Dôveruj-
te slovám a aktivitám Cirkvi. Myslím 
si, že Pápežské misijné diela na Slo-
vensku pracujú veľmi dobre. Zároveň 
som veľmi prekvapený, ako intenzív-
ne slovenskí veriaci podporujú misie 
a akí sú štedrí.

Mons. Nicola Girasoli
Narodil sa 21. júla 1957 v Ruvo di Puglia. Kňazskú vysviacku prijal 
15. júna 1980. Do diplomatických služieb Svätej stolice vstúpil 
1. mája 1985. Pracoval na pápežských zastupiteľstvách v Indonézii 
a Austrálii, v Sekcii pre všeobecné záležitosti Štátneho sekretari-
átu a následne na apoštolských nunciatúrach v Maďarsku, Belgic-
ku, Spojených štátoch amerických a Argentíne.
Ako apoštolský nuncius pôsobil v Zambii a Malawi, Trinidade a To-
bagu, Antigue a Barbude, na Bahamách, Barbadose, Domini-
ke, Jamajke, Grenade, v Guayanskej kooperatívnej republike, na 
Svätom Krištofe a Nevise, Svätej Lucii, Svätom Vincentovi a Gre-
nadínach, v Suriname a ako apoštolský delegát na Antilách. Apoš-
tolským nunciom na Slovensku je od roku 2022, predtým bol 
apoštolským nunciom v Peru.



Misijná nedeľa | 9

Sme jedna rodina
Ivan Kňaze

Vo všetkých kostoloch na Slovensku sa v tomto roku bude 22. októbra sláviť Misijná ne-
deľa. Cirkev je viac ako náš chrám, do ktorého pravidelne chodíme. Cirkev je celosveto-
vé spoločenstvo. Misijnú nedeľu slávia farnosti na celom svete, aj tie najchudobnejšie. 
Je to najstaršia a najväčšia akcia solidarity.

„Kráčajme po ceste s  horiacim 
srdcom“ (porov. Lk 24, 13 – 35) znie 
motto tohtoročnej Misijnej nede-
le, ktorá pozýva všetkých kresťanov, 
aby sa učili vzájomne deliť o bohat-
stvo viery s nadšením.

Cirkev na Slovensku je súčasťou 
univerzálnej Cirkvi. Aby sme sa spo-
jili so sestrami a bratmi v iných kú-
toch zeme, každý rok sa na Misijnú 
nedeľu zameriavame na jednu kra-
jinu. V tomto roku sme zvolili afric-
ký Benin. 

Spravodlivé rozdelenie
Cirkev v misijných krajinách rastie. 

V roku 1922 bolo na svete 300 milió-
nov katolíkov a dnes ich je 1,3 miliar-
dy. K univerzálnosti Katolíckej cirkvi 
významnou mierou prispela aj Misij-
ná nedeľa.

Zbierka na Misijnú nedeľu umož-
ňuje mladým cirkvám v najchudob-
nejších krajinách sveta žiť a ďalej sa 
rozvíjať. Okrem základnej starost-
livosti sú financované pastoračné 
a sociálne projekty, budovanie kos-
tolov, nemocníc, škôl a formácia no-
vých kňazov.

Pod patronátom sv. Laury
Na plagáte k Misijnej nedeli je 

mladý chlapec, ktorý je zároveň 
symbolom detí, ktoré sú v  Benine 
ešte stále zotročované a predávané 
ako tovar. Ide o smutnú skutočnosť, 
ktorá sa odohráva aj dnes.

Popri sociálnych pracovníkoch 
pomáhajú obetiam aj sestry salezián- 
ky, ktoré v meste Cotonou zriadili do-
mov s názvom Laura Vicuña. Pome-
novaný je po blahoslavenom dievčati 

z Čile, ktoré je patrónkou obetí zne-
užívania. Sestry tam každoročne pri-
jímajú zhruba 400 dievčat vo veku 
6 až 17 rokov. Zotročované dievčat-
ká trpia až do tej miery, že nevedia, 
kým sú.

„Našťastie ľudia začínajú mať 
väčšie povedomie o  hodnote detí. 
Aj keď pomaly, veci sa začínajú me-
niť,“ hovorí sestra Maria Antoniet-
ta. Uviedla aj príklad s pozitívnym 
koncom – ide o dievčatko, ktoré ke-
dysi sama priviedla do domova: „Po 
dlhom utrpení sa zmierila s otcom, 

ktorý ju predal. Vyštudovala a sta-
la sa zdravotnou sestrou, my sme ju 
po celý čas sprevádzali. Minulý rok 
mi nakoniec oznámila, že sa vydala 
a  založila si rodinu a  že predovšet-
kým dokázala odpustiť otcovi, ktorý 
ju spolu s jej malým bračekom pre-
dal ako šesťročnú.“

Cieľom zbierky na Misijnú nede-
ľu je podporiť prácu Cirkvi v Benine, 
ktorá sa stará o ľudí.

Snažíme sa prostredníctvom 
zbierky pomôcť tak, aby mohli žiť 
plnohodnotný život.
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Sväté omše z kaplnky PMD

Raz za mesiac sa tím PMD zúčast-
ňuje na svätej omši v kaplnke PMD, 
ktorú vysiela TV Lux. Počas boho-
služby myslí na všetkých podporo-
vateľov a zahŕňa ich do svojich mod-
litieb. Ďakujeme TV Lux za možnosť 
byť s vami takto duchovne spojení. 
Zvyčajne slávi v kaplnke svätú omšu 
každú stredu riaditeľ PMD Ivan Kňa-
ze s misijným tímom za všetky úmys-
ly darcov, no i za tie, ktoré PMD posie-
lajú na odslúženie do misijných krajín.

– RED – 

Omšové milodary 
pre misionárov

V  roku 2022 dali PMD veriacim zo 
Slovenska možnosť pomôcť kňa-
zom v  misiách formou odslúženia 
svätých omší na ich úmysly v misij-
ných krajinách. Celkovo za rok 2022 
prijali a  aj odoslali na odslúženie 
256 906 omšových milodarov vo výš-
ke 1 284 530 €. Počet individuálnych 
omší – 72 082, novén - 6 396 (57 564 
omší) a gregoriánskych omší – 4 242 
(127 260 omší). Omšové milodary sú 
požehnaním pre kňazov na misijných 
územiach celého sveta. Darcovia si 
zároveň môžu uvedomiť univerzál-
nosť Cirkvi, keď títo kňazi predklada-
jú na oltár úmysly veriacich zo Slo-
venska.

– PMD – 

Májová pobožnosť

PMD pripravili májovú pobožnosť 
na doma alebo v prírode s obrazom 
Panny Márie v rwandskom Kibeho.
Zjavenia v  Kibeho trvali od 28. no-
vembra 1981 do 28. novembra 1989. 
Panna Mária vo svojom posolstve 
vyzývala na obrátenie. Upozorňo-
vala, že svet sa nachádza vo veľmi 
zlom stave a rúti sa do záhuby. Po-
čas jedného zjavenia plakala a vizio- 
nárkam ukázala tragické udalos-
ti, ktoré zasiahli túto krajinu neskôr 
v roku 1994 v podobe krvavej občian-
skej vojny a  genocídy medzi kmeň-
mi Hutuov a Tutsiov. Mesto Kibeho 
je jediným uznaným miestom zjavení 
Panny Márie na africkom kontinente. 
Božia Matka sa trom stredoškoláč-
kam predstavila ako Nyina wa Jam-
bo, teda Matka Slova.
Celkovo PMD rozposlali 3 197 obra-
zov s modlitbami.

– RED – 

Stretnutie s pápežom

Pápež František prijal účastníkov 
generálneho zhromaždenia Pápež-
ských misijných diel, na ktorom Slo-

vensko zastupovali riaditeľ PMD na 
Slovensku Ivan Kňaze a manažérka 
PMD pre zahraničie Jana Palkovičová.
Riaditeľ PMD poďakoval Svätému 
Otcovi za radosť, ktorú dáva Cirkvi, 
za čo pápež František poďakoval. 
Otec Ivan ho tiež uistil, že sa za neho 
na Slovensku každý deň modlíme. 
Svätý otec nosí Slovensko vo svo-
jom srdci.

– PMD – 

Misijná animátorská škola

V dňoch 27. – 30. júna 2023 sa vo Var-
šave uskutočnila misijná animátor-
ská škola, ktorá má v  tejto krajine 
už 26-ročnú tradíciu. Organizuje ju 
poľská Národná kancelária Pápež-
ských misijných diel a v tomto roku 
sa na nej zúčastnili aj členky kreatív-
neho tímu PMD na Slovensku Mária 
Buláková a Terézia Filipová.
Ideovou témou školy sú misie v cir-
kevných dokumentoch a charizma, 
úlohy a iniciatívy Pápežských misij-
ných diel. Cieľom je pripraviť dob-
rovoľníkov pre službu misijnej ani-
mácie v tom prostredí, kde žijú. Na 
stretnutí získali podnetné inšpirácie 
pre Misijnú animátorskú školu, kto-
rú PMD organizovali na Slovensku po 
prvý raz od 31. augusta do 3. septem-
bra 2023 na Donovaloch.

– RED – 

Misijný koláč
V  Bartošovciach, ktoré sú filiálkou 
farnosti Hertník, sa uskutočnil kon-
cert detského speváckeho zboru 
Zrniečko. Deti sa pod vedením Iva-
ny Lešičkovej predstavili v krásnom 
hodinovom programe, ktorý sa ko-
nal v kostole Narodenia Panny Márie.
Po skončení programu sa všetci 
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zhromaždili pred kostolom na ma-
lom agapé s  názvom Misijný ko-
láč – Ochutnaj a pomôž. Mamy detí 
z misijných zrniek upiekli sladké po-
chúťky, ktoré ponúkali za dobrovoľ-
ný príspevok. Počas akcie sa vyzbie-
ralo 345 eur na misijné projekty.

– PMD – 

Prázdniny v kostole

Na letné prázdniny ponúkli PMD 
pre farnosti, školy a rodiny pracovný 
list, ktorý slúžil deťom na priblíženie 
nedeľného evanjelia počas letných 
prázdnin. Každá nedeľa a  sviatok 
mali svoj obrázok, ktorý si deti mohli 
vyfarbiť. Zároveň si doň mohli za-
písať aj obec alebo mesto, kde boli 
v nedeľu na svätej omši. Celkovo roz-
poslali letný pracovný list pre 8 409 
detí.

– PMD – 

Benefičný koncert 
na Butkove

V Skalnom sanktuáriu Božieho milo-
srdenstva na vrchu Butkov sa 29. júla 
2023 uskutočnil benefičný koncert 
na podporu misijných projektov Pá-
pežských misijných diel. V  duchov-
nom a  kultúrnom programe vystú-

pila kapela Kandráčovci s Monikou 
Kandráčovou a heligonkárka Vlasta 
Mudríková.
Počas benefičného koncertu sa vy-
zbieralo 18 808,50 eur. Touto sumou 
podporia PMD deti v  Malawi, kde 
na podporu čaká 22 projektov.  
Na koncerte sa zúčastnil aj apoštolský 
nuncius na Slovensku Mons. Nicola  
Girasoli. V  záverečnom príhovore 
poďakoval účinkujúcim, podelil sa 
o osobnú radosť z duchovného zážit-
ku a všetkým prítomným odovzdal 
pozdrav od pápeža Františka.
PMD ďakujú všetkým účastníkom 
koncertu, dobrovoľníkom a  zvlášť 
nadácii AGAPA a  Považským ce-
mentárňam v Ladcoch za organizač-
né zabezpečenie koncertu, dopravy 
a technickej podpory.

– PMD – 

Stánok s misijnou tematikou

Na niektorých púťach ste mohli 
pracovníkov PMD stretnúť v stánku, 
kde rozdávali v letnej horúčave vejá-
re, čokolády a kávu. Záujemcovia si 
mohli zapísať aj omšový milodar ale-
bo sa symbolicky odfotiť s pápežom 
Františkom. Stánok PMD zavítal na 
púť do Levoče, na Skalku pri Trenčí-
ne, Staré Hory alebo do Šaštína.

– PMD – 

Púť do Medžugoria
Účastníci púte PMD sa začiatkom 
leta vybrali autobusom do Medžu-
goria s  cieľom načerpať duchovnú 
silu a odpočinúť si. Zúčastnili sa na 
nej rodiny s deťmi a členovia spevo-
kolu GEN 80, takže na púti bolo veľ-
mi veselo.

– RED – 

Návštevy v budove 
PMD počas leta

Počas letných prázdnin navštívilo 
PMD niekoľko slovenských misio- 
nárov, s  ktorými misijný tím slávil 
svätú omšu a diskutoval o ich misij-
nom poslaní. Boli medzi nimi rogacio- 
nista Vlastimil Chovanec z Rwandy, 
kňazi Ondrej Šmidriak z Kazachsta-
nu a Marián Kašaj z Kene či salezián 
Pavol Minarčic z Albánska.

– PMD –  

Malý misionár

Do aktivity sa zapojilo vyše 500 far-
ností a 26 000 detí. Každé dieťa do-
stalo na začiatku školského roka 
malý slovníček a  na každej nedeľ-
nej svätej omši od septembra do 
júna nálepku. V slovníčku si deti pri-
pomenuli nedeľné evanjelium ob-
rázkom, citátom z  evanjelia a  krát-
kou myšlienkou. Zároveň sa vďaka 
nemu mohli modliť za misie, a to naj-
mä v misijnom mesiaci októbri. Deti 
boli takisto vyzvané na aktívne pre-
žívanie Misijnej nedele.

– RED –
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Benin 1 | Burkina Faso 16 | Čad 1 |  
Demokratická republika Kongo 2 |  
Ghana 1 | India 17 | Kamerun 11 |  
Keňa 18 | Kongo 4 | Mali 6 | 
Mauretánia 3 | Niger 6 | Nigéria 8 | 
Pobrežie Slonoviny 2 | Rwanda 15 | 
Senegal 1 | Stredoafrická republika 20 | 
Tanzánia 14 | Togo 11 | Uganda 10 | 
Zimbabwe 8

Modlitba 
seminaristov k Panne 
Márii hodnej dôvery

Svätá Panna, Panna Mária hodná 
dôvery, sladká a zbožná Matka se-
minaristov na celom svete, ktorá 
si kedysi svojou prítomnosťou vo 
večeradle potešila srdcia prvých 
apoštolov evanjelia, zhromažde-
ných v sladkom a dojímavom oča-
kávaní Ducha Svätého, upri dnes 
svoj pohľad na nás, ktorí žijeme 
v  rovnakom očakávaní milosti 
a svätej a posväcujúcej kňazskej 
horlivosti.
Potom, čo si bola našou ran-
nou hviezdou, zostaň vždy po-
kojnou radosťou nášho povola-
nia, ochrankyňou našej čistoty, 
plameňom nášho dobrého diela 
v službe Ježišovi, dušiam vykúpe-
ným jeho krvou a jeho Cirkvi, nie-
kedy trpiacej, ale vždy nepremo-
žiteľnej a slávnej.
Aká je to radosť pre každého z nás, 
pre seminaristov na celom svete 
a  pre všetkých spolu, že môže-
me znova povedať: Blahoslave-
ná Panna, sme tvoje dielo! A ešte 
väčšia radosť je môcť ku každej 
okolnosti nášho života dodať: ni-
kdy, nikdy sa nebudeme ničoho 
báť, pretože ty budeš našou dô-
verou, našou Matkou, teraz i na-
vždy vo večnosti.

Amen.

Modlitbu recitujú seminaristi vo 
všetkých seminároch v Benine kaž-
dú sobotu.

Pápežské misijné diela 
podporili 21 krajín a 175 
projektov v Afrike a Ázii
Jana Palkovičová, Ivan Kňaze

V roku 2023 podporili Pápežské misijné diela na Sloven-
sku (PMD) vďaka dobrodincom misijné krajiny v Afrike 
a Ázii celkovou sumou 2 308 391,35 eur.

Cieľová krajina: RWANDA
Diecéza: BUTARE
Názov projektu: 
Centrum sv. Antona v Nyanze
Zodpovedný za projekt: 
o. Vlastimil Chovanec
Program: Ochrana života

Starostlivosť o  deti z  ulice  – stra-
va, ubytovanie, zdravotná starostli-
vosť, vzdelávanie, ošatenie, oprava 
rodinných obydlí a  podpora drob-
ného podnikania. Centrum prijíma 
a  vzdeláva deti z  ulice, ktoré často 
utekajú pre biednymi podmien-

kami v  rodinách a  radšej žijú v  uli-
ciach mesta, kde ich však ohrozu-
je kriminalita a  drogové závislosti. 
PODPORA NIE JE URČENÁ NA VÝ-
DAVKY RODÍN. Ide o 40 detí.
Príspevok Slovenska: 2 500 USD

Diecéza: BUYUMBA
Názov projektu: Škola pre 
rozlišovanie povolania 
v Rwesero
Zodpovedný za projekt: 
o. Sébastien Mukurizehe
Program: Školská výchova

PODPORENÉ KRAJINY
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Starostlivosť o žiakov – strava, uby-
tovanie, lekárske ošetrenie, duchov-
né aktivity, športová činnosť. Zaria-
denie ponúka deťom, ktoré skončili 
prvý stupeň na základnej škole, roč-
né štúdium zamerané na duchovné 
rozlišovanie pred vstupom do malé-
ho seminára. Nedostáva podporu od 
štátu, financuje ho diecéza prostred-
níctvom malých projektov cez samo-
finanacovanie. Ide o 124 detí.P

Cieľová krajina: TANZÁNIA
Diecéza: MUSOMA
Názov projektu: 
Škola Little Flower
Zodpovedný za projekt: 
Sr. Rozina Tarimo
Program: Školská výchova

Zabezpečenie pitnej vody – materiál 
a práca. Základná škola Little Flower 
sa nachádza vo veľmi suchej oblas-
ti. Žiaci neustále trpia v týchto zlých 
podmienkach smädom. Cieľom pro-
jektu je poskytnúť im čerstvú a čistú 
vodu. Ide o 726 detí.
Príspevok Slovenska: 5 000 USD

 
Cieľová krajina: UGANDA
Diecéza: NEBBI
Názov projektu: Dievčenská 
základná škola v Nyapea
Zodpovedný za projekt: 
o. Charles Openytho Pacutho
Program: Školská výchova

Rekonštrukcia budovy školy – mate-
riál a práca (renovácia strechy, okien, 
dverí, vnútorných a vonkajších stien, 
podláh a bleskozvodov). Školu založi-
li rehoľné sestry z Verony v roku 1934 

- v tom čase bola jedinou špecializo-
vanou školou pre dievčatá. Dnes zo-
hráva dôležitú úlohu pri vytváraní 
pevných základov vzdelávania pre 
deti pochádzajúce z rôznych prostre-
dí v regióne, ktorý sa vyznačuje naj-
nižšou mierou gramotnosti v krajine.
Ide o 954 detí.
Príspevok Slovenska: 9 000 USD 

PODPORENÉ DIELA

Misijná pomoc smerovala do troch oblastí podľa jednotlivých diel 

tvoriacich PMD:

• Misijné dielo šírenia viery – 701 959,30 €

• Misijné dielo detí – 823 582,60 €

• Misijné dielo sv. apoštola Petra (podpora seminaristov) – 

782 849,45 €

SPRAVODLIVÁ PODPORA

Pomoc je organizovaná prostredníctvom Kongregácie pre evanjelizáciu 

národov v Ríme a cez apoštolské nunciatúry v podporovaných krajinách. 

Takto je zabezpečená pravidelná i spravodlivá podpora a predovšetkým 

to, aby sa pomoc dostala k tým najchudobnejším v misijných farnostiach 

a diecézach.
Každý milodar pomáha prispieť na výstavbu kostola, kaplnky či fary, 

na formáciu seminaristov, katechétov alebo na opravu studne či školy 

pre stovky detí. Ďakujeme všetkým členom a darcom PMD za to, že 

pomáhajú napĺňať poslanie, ktoré zveril PMD Svätý Otec a to je šírenie 

evanjelia v misijných krajinách.

Všetky podporené projekty sú zverejnené na stránke misijnediela.sk.

Diecéza: TORORO
Názov projektu: 
Podpora vyučovania 
na základných školách
Zodpovedný za projekt: 
Riaditeľ PMD o. Moses Kisaka
Program: Školská výchova

Školské lavice pre 10 základných škôl 
v diecéze – nákup a preprava 300 ku-
sov lavíc. Projekt zabezpečí 30 lavíc 
pre každú z 10 vybraných škôl, ktoré 
ich naliehavo potrebujú. V súčasnos-
ti je v diecéze celkom 439 základných 
škôl, v niektorých z nich nemajú trie-
dy žiadne lavice a deti sedia na zemi. 
Štúdium v takýchto podmienkach je 
veľmi náročné, a to najmä pre žiakov 
z vyšších ročníkov. Ide o 1500 detí.
Príspevok Slovenska: 8 000 USD

Cieľová krajina: INDIA
Diecéza: AHMEDABAD
Názov projektu: Sirotinec 
Matruchhaya v Nadiad
Zodpovedný za projekt: Sr. Mina 
Macwan, Kongregácia sestier 
kresťanskej lásky sv. Anny
Program: Ochrana života

Starostlivosť o deti - mlieko a dojčen-
ská výživa, lekárske ošetrenie a  lie-
ky, potraviny a výdavky na vzdeláva-
nie. Sirotinec prijíma deti, ktorých sa 
slobodné matky vzdali, siroty a chu-
dobné deti. Mnoho detí sa narodilo 
predčasne, ďalšie majú veľmi chatr-
né zdravie. Cieľom sirotinca je takis-
to vytvoriť vhodné podmienky pre ich 
adopciu. Ide o 40 detí.
Príspevok Slovenska: 4.000 USD

Diecéza: ALLEPPEY
Názov projektu: Útulok pre 
chudobné deti v Alleppey
Zodpovedný za projekt: Sr. Ushus, 
Kongregácia sestier Svätého 
kríža

Starostlivosť o deti – výdavky na stra-
vu, vzdelávanie, lieky a údržbu budo-
vy. Domov zabezpečuje základné 
vzdelávanie pre chudobné deti. Ry-
bári z tejto pobrežnej oblasti sú od-
kázaní na meteorologické podmien-
ky a  situáciu na mori, aby dokázali 
zabezpečiť živobytie pre svoje rodi-
ny. Mnohé deti, a najmä dievčatá, ne-
majú žiadny prístup k vzdelávaniu.Ide 
o 15 detí.
Príspevok Slovenska: 2.500 USD
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Dobrovoľníci napečú koláče, 
ktoré ponúkajú za dobrovoľný prí-
spevok na pomoc misiám. Misijný 
koláč spája celú komunitu – farnosť, 
školu, spoločenstvo. Misijný koláč 
je možné organizovať kedykoľvek 
v roku, ale najlepšími mesiacmi sú 
máj alebo december.

Tvorte, pečte, kreslite, ponúkaj-
te, chutnajte a pomáhajte. Zaregis-
trujte sa na Misijný koláč a pošleme 
vám plagáty, letáky pre darcov a ná-
lepky na pokladničky.

Detstvo bez lásky
V meste Lubumbashi žije na uli-

ci 4 000 detí. Aby prežili, vytvárajú si 
gangy a čoraz hlbšie sa zapletajú do 
špirály násilia. Musia žobrať a krad-
núť, lebo nevidia iné východisko.

Chlapci a dievčatá sa v dôsledku 
fetovania lepidla správajú nekontro-
lovateľne.

V  Lubumbashi na juhu Konž-
skej demokratickej republiky je to 
pre nich jediný spôsob, ako dokážu 
zniesť ťažkosti a utrpenie. Fetovanie 
uspokojuje predovšetkým hlad, kto-
rým deti trpia deň čo deň. Medzi pi-
liermi mosta na premočených kartó-
noch čupí aj Jean-Paul. Mal len osem 
rokov, keď musel opustiť svoj domov. 

„Najhoršie je to tu vtedy, keď začne 
v noci husto pršať,“ hovorí. Jeho mat-
ka sa živila prostitúciou a otec si na-
šiel inú ženu. Neskôr začal chlapca 
biť. Život na ulici je pre osemročného 
Jean-Paula jedinou cestou. Tam však 
nemá budúcnosť.

Napospas osudu
Podobný osud ako Jean-Paul 

majú stovky detí. Väčšina z  nich 
uteká pred násilím v  rodine a  trp-
kou chudobou. Saleziáni dona Bosca 
v Lubumbashi chcú s utrpením detí 
na ulici skoncovať.

„Deťom nosíme jedlo, ošetruje-
me ich zranenia a snažíme sa ich do-
stať z ulice,“ hovorí Ali, saleziánsky 
pracovník. Väčšina detí je vážne trau-
matizovaná a takmer nerozpráva. Na 
ulici sa naučili nikomu nedôverovať. 

„Tieto deti potrebujú niekoho, kto to 
s nimi myslí dobre. A s takým člove-
kom sa väčšina z nich ešte vo svojom 
živote nestretla." 

Preč z ulice
Dvakrát týždenne cestujú sale-

ziáni chatrným autobusom na mies-
ta, kde deti hľadajú útočisko. Sú 
v Lubumbashi jediní, kto sa o ne sta-
rá. V saleziánskom centre načerpajú  
silu a neskôr začnú chodiť do školy. 
Väčšina detí v  škole ešte nikdy ne-
bola – znamená to pre ne nový život. 

„Pre tieto deti chceme byť anjelmi 
strážnymi a bez viery to nejde,“ ho-
vorí Ali zo saleziánskeho tímu.

Na youtubovom kanáli Pápež-
ských misijných diel si môžete po-
zrieť o deťoch krátky film.

Misijný koláč pomáha v Kongu 
Ochutnaj a pomôž!
Ivan Kňaze, snímky: archív PMD

Pápežské misijné diela pozývajú malých aj veľkých zapojiť sa do akcie Misijný koláč. 
Ide o zábavnú a atraktívnu pomoc chudobným v misijných krajinách.

Ochutnávka misijného koláča na PMD.



15Aktivity PMD | 15

Modlia sa, študujú a pracujú
Lucia Jemalová

ného programu. Prvýkrát sa rozo-
znie ešte za tmy o 5.45 a posledný-
krát v daný deň o 23.00, kedy zhasnú 
všetky svetlá.

Bohoslovci začínajú deň rannou 
modlitbou a svätou omšou. Vo vyžeh-
lených, krásne bielych sutanách sa 
každé ráno náhlia do kaplnky, ktorá 
je srdcom seminára. Na začiatku svä-
tej omše spievajú viachlasne úvodnú 
pieseň spevom, ktorý skutočne vová-
dza do duchovnej hĺbky. Ako vysvet-
lil rektor seminára otec Ambroise, se-
minaristov učia byť kňazmi, ktorých 
aj samotné gestá, tón hlasu a spôsob 
držania tela pozdvihujú dušu k Bohu.

Dôležitosť práce
Spoločné stolovanie sa nesie vo 

veľmi družnej atmosfére, napriek 
tomu sa nezabúda na disciplínu. Aj 
jemné zazvonenie zvončekom, ktorý 
má rektor na stole, spôsobí, že do pár 
sekúnd zavládne úplné ticho a všetci 
pozorne počúvajú, čo im chce pred-
stavený oznámiť.

AKO SA ZAPOJIŤ

Ak by ste sa chceli stať podporovateľom afrických bohoslovcov 

a pomôcť tak formovať nových kňazov pre celosvetovú Cirkev, 

vyplňte prihlasovací formulár na webovej stránke www.

misijnediela.sk/podpora-seminaristov/ alebo nám zavolajte na 

tel. číslo 02/529 64 916 (pracovné dni 9.00 – 17.00). Ďakujeme.

Adopcii bohoslovcov sa  
Pápežské misijné diela na 
Slovensku venujú už deväť 
rokov. Prekvapujúcim faktom 
je, že v súčasnosti podporujú 
šestnásť seminárov v trinás-
tich afrických krajinách.

Napriek náročnejšej ekonomic-
kej situácii sa štedrosť ľudí na Slo-
vensku nezmenšila. Aj keď u  nás 
kňazov ubúda, ľudia túžia po nových 
pastieroch, hoci aj takých, ktorí budú 
vykonávať svoje kňazské povolanie 
na inom kontinente.

Jeden z podporovaných seminá-
rov sme navštívili minulý rok v  no-
vembri. Bol to Kňazský seminár 
Mons. Louisa Parisota v Benine. Rek-
tor seminára Ambroise Kinhoun na-
vštívil Slovensko už dvakrát.

Seminaristi sa na našu návštevu 
starostlivo pripravovali. Pri príchode 
sme našli vyzdobené miestnosti, slo-
venskú vlajku a bohoslovci si dokon-
ca nacvičili slovenskú hymnu.

Rytmus dňa
Režim v seminári je prísny, niet 

priestoru na mrhanie časom. To, že 
čas je vzácny a treba ho využívať ro-
zumne, pripomína aj nápis na veži, 
kde je umiestnený zvonec. Jeho zvuk 
ohlasuje každý nasledujúci bod den-

Štúdium počas dňa vystrieda 
aj oddych. Chlapci dostanú priestor 
na šport alebo manuálnu prácu, kto-
rú treba vykonať – nakŕmiť zvieratá, 
poliať rastliny, obrať ovocie, vyčistiť 
chliev. Takto okrem správnej psycho-
hygieny zostávajú seminaristi prepo-
jení so životom bežných ľudí a ich po-
vinnosťami.

Spojenie so Slovenskom
Počas trojdňovej návštevy sme 

mali možnosť lepšie spoznať život se-
minaristov. Pripravili si pre nás aj kul-
túrny program, počas ktorého nám 
predstavili hru na miestne hudobné 
nástroje a  nevšedné tance z  viace-
rých regiónov, ktoré majú len málo 
spoločného s naším chápaním tanca.

Dojímala ma ich srdečnosť, 
úprimná radosť a  istým spôsobom 
jednoduchosť. Neľahký spôsob živo-
ta sa Božím pôsobením dokáže pre-
taviť do viditeľnej vnútornej krásy.

Seminár Mons. Louisa Parisota 
založil v roku 1993 slovenský kardi-
nál Jozef Tomko. Inštitúcia získala 
meno po francúzskom misionárovi 
a neskôr prvom beninskom arcibis-
kupovi. Bol prvým predstaveným 
a učiteľom seminára, z ktorého vy-
šiel aj prvý beninský kňaz Thomas 
Mouléro Djogbenou, vysvätený 
25. augusta 1928.Ochutnávka misijného koláča na PMD.

Seminaristov v beninskom Tchanvédji navštívil misijný tím PMD osobne. 
Na snímke Jana Palkovičová (vľavo) a Lucia Jemalová s bohoslovami.
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Deti chceme viesť k pomoci iným deťom
Misijné dielo detí podporuje v misijných krajinách vyše 177 projektov. Na Slovensku má za 
úlohu povzbudzovať deti a mladých do misijnej činnosti. Vedie ho Gabriela Valábková (47).

Seminaristov prijímajú do rodiny
Misijné dielo svätého apoštola Petra podporujú PMD na Slovensku prostredníctvom 
projektu adopcie 1 800 seminaristov. Jeho koordinátorkou sa stala Lucia Jemalová (38).

Gabriela Valábková

Aká bola tvoja cesty viery?
S rodičmi sme o Bohu veľmi nehovo-
rili, ale chodila som na náboženstvo 
a pamätám si, že ma veľmi zaujíma-
lo, čo nám hovorí rehoľná sestra ale-
bo pán farár, ktorí nás učili. Aj svia-
tosti som brala veľmi vážne, no počas 
dospievania prišiel zároveň moment, 
keď som začala pochybovať, že Pán 
Boh reálne pôsobí v živote, zdal sa mi 
osobne vzdialený. Vtedy mi veľmi po-
mohla skúsenosť na Púti radosti vo 
Vysokej nad Uhom. Počas večernej 
moderovanej adorácie som po prvý 
raz v živote mala pocit, že Boh je mi 
nablízku a má ma veľmi rád. Po návra-
te domov som sa začala viac zaujímať 
o  modlitbu aj duchovnú literatúru. 
Dnes si život bez viery neviem pred-

staviť. Nedával by mi zmysel a ťažko 
by sa žilo bez pomoci, ktorá je nám 
ponúkaná prostredníctvom sviatos-
tí. Modlím sa, aby som o dar viery ne-
prišla, ale naopak, aby moja viera stá-
le rástla.

Tvoja obľúbená kniha, jedlo, krajina?
Cesta túžby od Johna Eldredga. Mám 
však rada všetky autorove knihy. Učí, 
ako si vytvárať a udržiavať osobný, hl-
boký vzťah s Bohom, ktorý lieči a ob-
čerstvuje srdce v uponáhľanom živote.
V jedle nie som prieberčivá, chutí mi 
veľa vecí a rada skúšam nové, aj exo-
tické jedlá. Jedno z mojich obľúbených 
je ale slovenská klasika – bryndzové 
halušky. Z iných krajín mám rada Špa-
nielsko. Slnečná, rôznorodá krajina, 
krásne pobrežia, priateľskí, otvorení  

ľudia, chutné jedlo, bohatá história, 
ale aj moderná architektúra. Osob-
ne som prešla aj 330 kilometrov peši 
z Léonu do Santiaga de Compostela.

Tvoje radosti ako koordinátorky 
misijného diela seminaristov?
Najradšej mám čas, keď prideľujem 
nových seminaristov záujemcom, kto-
rí sa prihlásili na finančnú i duchovnú 
podporu. Prvé kolo je väčšinou pred 
Vianocami, tak mám trošku pocit, že 
rozdávam vianočné darčeky, lebo ta-
kýto list s fotkou a príbehom semina-
ristu dokáže ľudí veľmi potešiť. Koneč-
ne majú toho „svojho“ a prijímajú ho 
akoby do rodiny. Je úžasné, že sa do-
teraz vždy našlo toľko ochotných ľudí 
podporovať seminaristov i  napriek 
tomu, že ide o  dlhodobejšiu záleži-

Čo pre teba znamenajú misie?
Misie pre mňa vyjadrujú úžasný univerzálny rozmer Cirkvi: Choď-
te do celého sveta… Je to poslanie – ísť a hlásať. Nielen slovami, 
ale aj svojím životom hovoriť o radostnej zvesti, že Boh má rád 
všetkých ľudí. Evanjelium je radostná zvesť, radostné posolstvo 
a slovo posolstvo má spoločný slovný základ v poslaní. Takže mi-
sie sú podľa mňa poslaním všade hlásať posolstvo, ktoré prinie-
sol Ježiš Kristus. Keďže som nikdy na misiách nebola, pri slove 
misie si spomeniem na svätú Teréziu z Lisieux, ktorá tiež nikdy 
nebola na misiách a napriek tomu sa stala patrónkou misioná-
rov. Kdekoľvek teda sme, sme „poslaní ohlasovať, dosvedčovať, 
aktualizovať a šíriť tajomstvo spoločenstva Najsvätejšej Trojice“, 
ako to hovorí Katechizmus Katolíckej cirkvi.

Aká bola a je tvoja cesty viery?
Pochádzam z katolíckej veriacej rodiny, rodičia nás od malič-
ka viedli k Bohu. V praktizovaní viery sme boli obklopení prí-
kladmi ľudí z rodiny, kňazov i rehoľných sestier. Keď sa na to 

Vyštudovala katolíc-
ku teológiu na Teologic-
kom inštitúte Katolíckej 
univerzity v Spišskom 
Podhradí. Zúčastnila sa 
na viacerých kurzoch 
eRka – Hnutia kresťan-
ských spoločenstiev 
detí. Stála pri zrode Mi-
sijnej púte detí a kur-
zu o modlitbe s deťmi 
Ovečka. Od roku 1995 
pracovala v školstve 
ako učiteľka i v riadiacej 
funkcii.
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Lucia Jemalová
Absolvovala gymnázium  
v Spišskej Novej Vsi.  
V rokoch 2006 – 2007 sa 
vo Francúzsku zúčastnila 
na medzinárodnej 
evanjelizačnej škole 
Emmanuel School of Mission. 
Aktívne hovorí po anglicky 
a francúzsky. Od roku 2020 
pracuje na Pápežských 
misijných dielach.

pozerám spätne, celá moja osobná 
história viery bola prepletená s  dô-
ležitými a vzácnymi ľuďmi, z ktorých 
každý nejakým spôsobom zasiahol do 
prežívania viery v mojom živote. Naj-
skôr to bola cesta viery v rodine, ne-
skôr v spoločenstve a teraz v manžel-
stve. Na tejto ceste stále cítim úžasnú 
a  starostlivú lásku Boha Otca. Ako 
hovorí môj obľúbený spisovateľ Car-
lo Carretto: „Odkedy poznám Boha, 
viem, že si zo mňa nikdy neurobil zlý 
žart… Nemôžem vždy pochopiť, prečo 
robí tak a tak. Ale zo skúsenosti viem, 
že robí dobre, keď to tak robí. Dôve-
rujem mu.“

Tvoja obľúbená kniha, jedlo, krajina?
Mojimi obľúbenými spisovateľmi 
sú Archibald Joseph Cronin, Carlo  
Caretto a Roman Brandstaetter. Rada 
relaxujem pri detektívkach a  biblic-
kých románoch. Mám niekoľko obľú-
bených jedál, ale mám rada našu kla-
sickú slovenskú a aj taliansku kuchyňu. 

Obľúbená krajina je Slovensko, potom 
Taliansko a Kanada.

Čo rada robíš vo voľnom čase?
Keďže mám dosť všestranné záujmy 
a záľuby, nikdy sa nenudím. Pracujem 
v záhrade, pestujem kvety, čítam kni-
hy, s manželom trochu bicyklujeme. Ve-
nujem sa počítačom, počítačovej grafi-
ke, ale zaujíma ma aj umelecká tvorba, 
akvarel, a venujem sa písaniu ikon. Veľ-
mi rada tvorím nové veci a dávam druhú 
šancu veciam starým.

Čo považuješ za dôležité a prvoradé 
vo svojej službe koordinátorky 
Misijného diela detí?
Pomáhať v deťoch a v mládeži prebu-
diť a postupne formovať misijné pove-
domie, viesť ich k spoločenstvu. Keďže 
Misijné dielo detí je zverené pod 
ochranu Dieťaťa Ježiša v Betleheme 
a v súčasnosti sa do jeho činnosti za-
pája približne 20 miliónov malých mi-
sionárov v 120 krajinách celého sveta, 

tak aj viesť deti k pomoci iným deťom. 
V mojej službe je tiež dôležité formo-
vať misijných animátorov v  oblasti 
rodiny, školy a farnosti a pripravovať 
metodické i katechetické materiály.

Vyše dvadsať rokov hudobne 
sprevádzaš stredajšie detské 
sväté omše v Bolešove. Kde sa 
v tebe vzalo toľko vytrvalosti?
Sama som prekvapená, že je to už toľ-
ko rokov. Nepovažujem sa za skvelú 
gitaristku a speváčku, som samouk, 
študovaní umelci ma ľahko schova-
jú do vrecka. Sprevádzanie detských 
svätých omší považujem za svoju služ-
bu a oslavu Boha, hoci niekedy je to aj 
obeta. O to viac obdivujem všetkých 
organistov a kantorov, ktorí pravidel-
ne počas týždňa aj v nedeľu takto slú-
žia v Cirkvi. Musím však spomenúť, že 
mi pomáhajú dievčatá, ktoré spievajú, 
premietajú texty, ukazujú ukazovač-
ky a vždy sa môžem na ne spoľahnúť.

– RED –

tosť a nie malú finančnú obetu. Navy-
še, sú to budúci kňazi pre iný kontinent 
a naši dobrodinci sa veľmi pravdepo-
dobne s nimi nikdy nestretnú. Potom 
sú, samozrejme, pre mňa najradost-
nejšie chvíle vtedy, keď pripravujem 
a odosielam fotografie novokňazov.

A aké sú tvoje starosti?
Tie súvisia so spomenutými radosťa-
mi. Najviac ma mrzí, keď sa mi nedarí 
získať fotografiu novokňaza. Niekedy 
je komunikácia so seminármi nároč-
ná, odpovede nám zvyknú chodiť dosť 
oneskorene. Občas sa aj dlhšiu dobu 
nevieme spojiť so seminárom pre tech-
nické problémy, nefungujúci internet 
alebo pracovné zaťaženie rektorov.

Čo zanechala v tebe osobná 
návšteva kňazského 
seminára v Benine?
Radosť i dojatie. Bolo vzácne stretnúť 
sa s rektorom a seminaristami, spo-
znať život v africkom seminári, vnímať 
atmosféru miesta i študentov. Osob-
ný kontakt a skúsenosť sú nenahra-

diteľné. Tiež ma teší, že sme takto 
mohli priniesť lepšiu spätnú väzbu 
našim podporovateľom.

Vo filme Halier chudobnej 
vdovy je silná scéna, kde 
odovzdávaš seminaristovi 
štólu zo Slovenska. Prečo táto 
udalosť všetkých rozplakala?
Išlo najmä o príbeh, ktorý sa k tomu 
viazal. Štólu venovala pani, ktorú 
čakala vážna operácia. Rozhodla sa 
svojmu adoptovanému seminaris-
tovi poslať štólu skôr, lebo si uvedo-
movala, že už možno nebude mať na 
to príležitosť. Bohoslovec ešte nedo-
študoval, ale veľmi si priala, aby bol 
z neho kňaz. Nechala preňho veľmi 
pekný odkaz s uistením o modlitbách. 
Nikdy sa nestretli, napriek tomu také-
to láskavé gesto! Zoči-voči náročným 
osobným okolnostiam myslela na cu-
dzieho človeka. Seminaristi tak mohli 
vidieť, že ľuďom na Slovensku na nich 
skutočne záleží, že ich nosia vo svo-
jich srdciach. Preto boli dojatí.

– RED –
Snímky: archív respondentiek
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Obyvatelia západoafrickej krajiny, ktorá má rozlohu približne ako bý-
valé Československo, sú predovšetkým radostní. A o svoju bezmedznú 
radosť sa chcú deliť navzdory materiálnemu nedostatku. Benin zažil 
vo svojich dejinách bohatstvo i kráľovskú slávu, má za sebou smutnú 
otrokársku minulosť i nenaplnené idey marxizmu-leninizmu. Ako prvý 
africký štát prešiel koncom minulého storočia od diktatúry k demokra-
cii. Kresťanstvo prišlo na jeho územie iba pred 160 rokmi a na mnohých 
miestach ide ešte o prvotnú evanjelizáciu. Veľa mladých ľudí má v srdci 
túžbu po duchovnom povolaní a kňazské semináre praskajú vo švíkoch.

Snímka: Shutterstock
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Muži v bielom
Marek Poláček 
Snímky: autor, jeho archív a archív PMD

V  novembri 2022 sme s  kameramanom Lukášom Stra-
kom prežili desať dní v  seminári Mons. Louisa Parisota 
v Benine. Slovenskí veriaci tam podporujú všetkých 129 
bohoslovcov. Zrodil sa tak film Halier chudobnej vdovy.

V tej istej zostave sme boli v Be-
nine už v roku 2013, a to práve v čase, 
keď zvolili Jorge Maria Bergoglia za 
pápeža. Najviac mi však vtedy z Be-
ninu utkveli v pamäti zážitky s jed-
lom. Napríklad tam robili výborné 
cibuľové omáčky a  jedlo pripravo-
vané na otvorenom ohni malo ne-
zabudnuteľnú divokú dymovú chuť. 
Rannú kávu sme si zalievali horúcou 
vodou, v ktorej sa lúhovalo steblo 
citrónovej trávy. Káva mala jemnú 
citrónovú príchuť, takže do Beninu 

Režim v kňazskom seminári je prísny, no jeho obyvatelia sú ustavične plní neskrotnej radosti.
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riálnych vecí jej majú nazvyš a tak ju 
rozdávajú plnými priehrštiami. Ani 
sa mi nechcelo ísť domov.

Rektor seminára Ambroise Kin-
houn si nás natoľko obľúbil, že nás 
všade predstavoval ako mes sémina-
ristes slovaques – moji slovenskí se-
minaristi. Podľa neho sme vlastne 
ani neodchádzali na Slovensko, aby 
sme sa vrátili domov, ale nás tam 
len vyslal na dlhšiu zahraničnú pas-
toračnú stáž.

Bezhraničná pohostinnosť
Najviac ma prekvapilo praktic-

ké využívanie plastových fliaš nielen 
na pitie. V jedálni seminára, kde sme 
mali privilégium sedieť za vrchstolom 
s rektorom a ostatnými profesormi, 
bol na boku malý stolík s aperitívmi 
a  predjedlami. V  klasických plasto-
vých fľašiach boli kešu oriešky a ara-
šidy, z ktorých si profesori odsýpali 
do dlane. Keď som im zdôveril, že mi 
minule v Benine chutila káva s citro-
nelou, bola odvtedy pri každom jedle 
v termoske aj horúca voda so steblom 
trávy. V seminári však kávu nemali, 
lebo bola príliš drahá, tak sme pili cit-
ronelovú vodu s medom. Inak aj med 
chutil úplne inak ako náš a, samozrej-
me, dávkovali sme si ho do hrnčekov 
z plastovej fľaše.

Boli takí pohostinní, že sa snažili 
splniť čokoľvek nám videli na očiach. 

Napríklad sme okrem ryže jedávali 
sladké zemiaky a maniok. Raz som 
pánom profesorom povedal, že Lu-
káš má najradšej klasické európske 
zemiaky. Tak obehali všetky trhy, aby 
našli naše zemiaky. Nakoniec sa do-
zvedeli o  jednom farmárovi, ktorý 
ich kdesi na okolí pestuje a pripravi-
li nám ich. Museli sme si dávať pozor, 
aby sme sa nepreriekli, čo máme radi, 
lebo by si robili zbytočné starosti.

Maslo ako luxus
Keď nás hneď po prílete zobral 

profesor zo seminára otec Hervé do 
supermarketu v hlavnom meste, cí-
til som sa tam ešte horšie ako v slo-
venskom supermarkete. Bolo prá-
ve pred Vianocam a ustavične hrali 
koledy, všade bola vianočná výzdo-
ba, bohatí Beninčania hrdo tlačili 
pred sebou kopcom naplnené vozí-
ky. Ceny boli dvakrát také ako u nás. 
Otec Hervé v bielej reverende sa do 
toho umelého prostredia absolút-
ne nehodil, no silou-mocou nám tú-
žil spraviť radosť. Chcel nám kúpiť 
maslo, lebo my Európania vraj stále 
jeme maslo. Beninčania maslo neje-
dia, lebo nechovajú kravy a maslo je 
luxusným dovozovým artiklom, kto-
rý sa dá zohnať asi len v tom jedinom 
supermarkete v  celej krajine. Jed-
no maslo stálo 5 eur! A to nám ich 
Hervé kúpil rovno dve. Na tamojšie 

som sa veľmi tešil aj tentoraz, hlav-
ne na dobrú kávu.

Nekonečno radosti
V  kňazskom seminári som sa 

cítil ako v raji. Za desať dní som sa 
nasmial viac, ako za celý život do-
hromady. Seminaristi aj profesori 
každou jednou bunkou svojho tela 
priam bažili po tom, čo kto povie, 
aby sa mohli zasmiať. Radosť je jed-
na z mála vecí, ktorej majú dostatok 
a ktorú majú zadarmo. Tak ju vo veľ-
kom využívajú. Na rozdiel od mate-

Jeden zo seminaristov ukazuje, ako treba vyliezť na palmu a mačetou odseknúť 
plody, z ktorých sa lisuje palmový olej.
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finančné pomery to bola obrovská 
investícia.

Benin je pri mori a má zopár dosť 
veľkých jazier, preto Beninčania je-
dia často ryby. V seminári sme mali 
ryby pri každom jedle, takže trikrát 
za deň. Väčšinou sme jedli malé slad-
kovodné rybky, ktoré mali kopu kos-
tí a statočne sme s nimi zápasili. Za 
celý život som na Slovensku nezje-
dol toľko rýb, ako v tom seminári za 
desať dní.

Priekopníci kresťanstva
Do filmu Halier chudobnej vdo-

vy sme nakrútili príbeh pani Kata-
ríny z  Lendaku, ktorá podporuje 
viacerých seminaristov v Afrike a po-
važuje ich za svojich duchovných sy-
nov. Každý deň na nich myslí, mod-
lí sa za nich a prináša za nich veľké 
obety.

S rektorom seminára sme boli 
dohodnutí, že pre nás vytipuje za-
ujímavé príbehy seminaristov. Po 
príchode do seminára sme sa večer 
stretli asi s desiatimi chalanmi, ktorí 
nám vyrozprávali svoj príbeh povola-
nia. Používali zvláštnu africkú fran-
cúzštinu, hltali koncovky a mal som 
čo robiť, aby som im rozumel. Rektor 
Ambroise si to všimol a chlapcom po-
vedal, aby pekne ar-ti-ku-lo-va-li, že 
nie každý beloch sa učí francúzštinu 
od narodenia. To bola pre nich nová 
informácia. Belocha totiž videli azda 
prvý raz v živote a dokonca to nebol 
ani Francúz. Chvíľu im trvalo, kým 

pochopili, že slovenčina je úplne iná 
reč a že po francúzsky vie na Sloven-
sku málokto. No nakoniec sme si po-
rozumeli.

Vybrali sme si štyri silné prí-
behy mladých mužov, ktorí museli 
pre kňazské povolanie znášať mno-
hé príkoria. Všetci štyria boli v celej 
svojej širokej rodine úplne prvými 
kresťanmi. Boli to priekopníci kres-
ťanstva v Benine. Uvedomil som si, 
že u nás na Slovensku to začína byť, 
žiaľ, naopak. Zažívame trend, keď sa 
v našich rodinách stávame posledný-
mi kresťanmi…

Dotýkať sa nekonečna
V seminári Mons. Parisota v Tchan- 

védji ma na modlitbách a  liturgic-
kých sláveniach oslovovalo, ako pre-
žívajú liturgiu a s akou úctou a váž-
nosťou sa správajú pri oltári. Čas tam 
niekedy plynul akoby v spomalenom 
filme.

Keď som sa na to spýtal rektora 
pri rozhovore, vysvetlil mi to takto: 

„Trváme na tom, aby seminaristi litur-
giu naozaj žili. Pri oltári nie sme her-
ci. Modlíme sa a máme pre modlitbu 
nadchnúť aj spoločenstvo veriacich. 
Zo spôsobu slávenia svätej omše 
musí byť vidieť a cítiť, že sa dotýka-
me nekonečna: z toho, ako sa kňaz 
pozerá, zo spôsobu ako hýbe rukami, 
ako kráča, akú farbu má jeho hlas… 
To všetko musí pozdvihovať srdcia 
prítomných k Bohu.“

Vyhladiť ľudskosť
Režim v  seminári bol neúpros-

ný: budíček o  5.30, modlitba, ško-
la, modlitba, manuálna práca, štú-
dium, modlitba a  opäť štúdium až 
do 22. 00. Formácia v malom a veľ-
kom seminári trvá spolu až 13 rokov. 
Kto nemá povolanie a kto nie je nao-
zaj presvedčený o svojom kňazskom 
poslaní, nemá šancu byť vysvätený.

Tých obiet a ťažkostí na ceste ku 
kňazstvu je príliš veľa. Často u nás 
počúvame, že v Afrike idú chlapci do 
seminára, aby si zlepšili svoje eko-
nomické a  sociálne postavenie. To 
je však absolútny predsudok. Rektor 
seminára Ambroise má v tom jasno: 

„Ak by všetko záležalo len od kan-
didáta, nikdy by sa kňazom nestal. 
Často musí totiž prekonávať odpor 
a prekážky, ktoré ho od kňazstva od-
rádzajú. Ak sa teda napriek všetkému 
stane kňazom, je to Boh, kto to chcel. 
Tie ťažkosti kandidáta len uisťujú, že 
tento projekt je Božím dielom.“

A na režim v seminári, ktorý je 
prísnejší ako v armáde, rektor hovo-
rí: „Keď chceme z dreva vyrobiť pek-
ný stôl, treba to drevo vyleštiť, aby 
bolo hladké. Disciplína v  seminári 
pomáha kandidátovi vyhladiť svo-
ju ľudskosť. Stať sa dobrým. Keď sa 
raz stanú kňazmi, nebudú mať nič 
okrem toho, čo majú vo vnútri. Ak 
nebudú mať vnútorný pokoj, vnú-
tornú krásu, poriadok, disciplínu, čo 
dajú ľuďom? Nič!“

Kameraman Lukáš Straka (vľavo)  
a režisér Marek Poláček.

Dron, ktorý filmári využívali počas nakrúcania, vyvolal veľkú zvedavosť. 
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Vdovin halier spája  
Slovensko s Beninom
Ivan Kňaze, snímky: Marek Poláček

Dokument režiséra Mareka Poláčka Halier chudobnej vdovy zachytáva život bohoslov-
cov z  kňazského seminára Mons. Parisota v  Benine. Každý z  nich má na Slovensku  
niekoho, kto sa za neho modlí a podporuje ho.

Film sa nakrúcal v  Benine i  na 
Slovensku. Autor zachytil príbeh 
pani Kataríny z  Lendaku, ktorá sa 
za svojich seminaristov každý deň 
vrúcne modlí. Verí, že z nich raz budú 
dobrí a svätí kňazi. Bohoslovci René, 
Amour, Olivier a Richard to v živote 
nemali ľahké, no neuhli. Ich hlboká 
viera je čistá a radostná. 

Šťastní kňazi
Dojímavý a  inšpirujúci doku-

ment premosťuje jednotlivé príbe-
hy medzi Slovenskom a  Beninom. 
Pre slovenských darcov je svedec-
tvom, že podpora budúcich kňazov 
má zmysel a že si ich podporu nes-
mierne vážia.

„Najšťastnejší som, keď môžem 
ráno slúžiť svätú omšu. Keď viem, že 
ľudia čakajú na Boha, že majú smäd 
po Kristovi,“ hovorí beninský novo-
kňaz Cézaire Avoton. „Je pravda, že 
v kostole stretávam stále tých istých 
ľudí. Ale je pre mňa povzbudením 
vidieť, ako sú tí ľudia vo svojej viere 
verní. Každé ráno chcú ísť na svätú 
omšu a sú radi, že majú kňaza.“

Beninská cirkev je veľmi mladá. 
Evanjelium tam priniesli misionári 
z Francúzska len pre 160 rokmi.

Dnes má cirkev v  Benine vyše 
1 500 kňazov prevažne v  mladom 
veku. V  šiestich seminároch študu-
je takmer 600 bohoslovcov. Každý 
z nich má na Slovensku rodinu alebo 
spoločenstvo, ktoré sa za neho mod-
lí a podporuje ho.

Medzinárodná premiéra
Premiéra sa v apríli 2023 usku-

točnila na Slovensku v  troch kňaz-
ských seminároch v  Bratislave, 
Košiciach a  Nitre, ako aj v  aule bis-
kupského úradu v Žiline. Zároveň bol 
film premietnutý aj na dvoch pôsobi-
vých miestach z dokumentu – v kňaz-
skom seminári v Benine a v izbičke 
tety Kataríny v Lendaku, ktorá sa sta-
la hlavnou hrdinkou filmu.

V pôvodnom znení vo francúzšti-
ne si slovenskú snímku pozreli aj riadi-
telia Pápežských misijných diel z celé-
ho sveta na generálnom zhromaždení 
PMD v Ríme za účasti predstaviteľov 
Dikastéria pre evanjelizáciu.

Katarínou, ktorá sa stala jednou z hlavných aktérok filmového dokumentu Halier chudobnej vdovy.
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Benin ako prvý africký štát prešiel koncom minulého storočia od diktatúry k demokra-
cii. Po desaťročiach vlády diktátorov sa pretransformoval na demokratické zriadenie, 
v ktorom sa voľby konajú za účasti viacerých politických strán.

Zdravý rozum zvíťazil nad 
marxizmom-beninizmom

Zrejme preto, že susedí s rozľah-
lou Nigériou, je dnes Benin menej 
známou a tak trochu zabudnutou zá-
padoafrickou krajinou na brehu Gui-
nejského zálivu.

Život v  krajine je na rozdiel od 
mnohých afrických štátov pokojný, 
i keď sa od roku 2019 začali na seve-
re pravidelne objavovať ozbrojené 
teroristické skupiny. Počas ich úto-
kov už zahynulo viac členov bezpeč-
nostných ozbrojených síl i pracovní-
kov mimovládnej organizácie African 
Parks Network, ktorí pôsobili v ná-
rodnom parku Pendjari.

Bohaté kráľovstvo
Benin má veľmi zaujímavú histó-

riu a jeho kráľovstvo bolo v minulosti 
veľkým pojmom.

Vzniklo v  polovici 12. storočia 
a vrchol dosiahlo v 15. storočí, keď sa 
jeho absolútnym vládcom stal Oba. 
Kráľovský palác obdivovali vďaka 

veľkosti a nesmiernemu bohatstvu 
všetci návštevníci.

V  roku 1472 sa na brehu kraji-
ny vylodili portugalskí moreplavci, 
ktorí dali meno dnešnému hlavné-
mu mestu Porto-Novo. V 17. storo-
čí ovládli celú oblasť aj s okolitými 
kmeňmi príslušníci kmeňa Fonov 
a vybudovali silné Dahomské kráľov-
stvo. Jeho armáda v roku 1727 dobyla 
aj vďaka ženskej vojenskej jednotke 

„dahomských amazoniek“ prístavné 
mesto Ouidah, ktoré bolo už vtedy 
najvýznamnejším strediskom obcho-
du s otrokmi v celej západnej Afrike. 
Zdrojom hlavných príjmov kráľov-
stva sa tak stalo otrokárstvo a čulé 
obchodné styky s Európou vrátane 
obchodu s otrokmi – najmä s portu-
galskými, francúzskymi a britskými 
obchodníkmi. Prístav Ouidah bol jed-
ným z  najnavštevovanejších miest 
Afriky. Dahomovia organizovali vo-
jenské výpravy do okolia, aby mohli 

predať Európanom čo najviac za-
jatcov zo susedných kmeňov. Z krá-
ľovstva bolo nakoniec odvlečených 
vyše milióna mužov, žien a detí, kto-
rí skončili ako otroci v Brazílii, na Ha-
iti a v Spojených štátoch amerických. 
Výmenou nakupovali Dahomovia 
zbrane, strelný prach, tabak a alko-
hol. Nepredaných zajatcov odviezli 
na vlastné plantáže alebo ich využi-
li ako ľudské obety pri náboženských 
rituáloch.

Pod francúzskou kontrolou
V polovici 19. storočia začalo krá-

ľovstvo upadať a to najmä vďaka tla-
ku Britov na zrušenie obchodu s ot-
rokmi. Prispeli k tomu aj dlhodobé 
boje s kmeňom Jorubov z kráľovstva 
Oyo, ktoré sa snažilo ovládnuť vý-
nosný obchod s otrokmi v Ouidahu. 
Od druhej polovice 19. storočia si na 
územie Dahomského kráľovstva za-
čali robiť nároky Francúzi.

Jana Palkovičová
Snímky: Shutterstock

Oficiálny názov: Beninská republika
Hlavné mesto: Porto-Novo
Počet obyvateľov: 13 miliónov
Rozloha: 112 622 km²
Mena: frank CFA (používaný spoločne 
v bývalých francúzskych kolóniách)
Úradný jazyk: francúzština (jazyky fon, 
jom a joruba majú štatút národných 
jazykov)
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V roku 1851 podpísalo Francúz-
sko s kráľom Guézom pakt o priateľ-
stve a  formálne prevzalo kontrolu 
nad prístavom Ouidah. Francúzi sa 
postupne začali usádzať na pobreží 
v mestách Grand-Popo, Agoué a Co-
tonou. Kráľ Glèlè, ktorý nastúpil na 
trón však prišiel pre zmluvu s Fran-
cúzmi o pravidelné colné poplatky 
a začal sa proti nim búriť. 

Získanie nezávislosti
V nepriateľskom postoji pokra-

čoval aj jeho nástupca kráľ Behan-
zin, jeden z najlegendárnejších krá-
ľov krajiny so žralokom v kráľovskom 
erbe. Francúzi reagovali vojenský-
mi expedíciami, v  ktorých zvíťazili, 
a  v  roku 1894 nakoniec došlo k  vy-
tvoreniu francúzskej kolónie Daho-
me. O desať rokov bola kolónia začle-
nená do koloniálnej únie Francúzska 
západná Afrika.

Počas svojej nadvlády zrušilo 
Francúzsko účasť Dahome na obcho-
de s otrokmi a uplatňovalo si priame 
spravovanie krajiny.

Vďaka príchodu a pôsobeniu re-
hoľných misijných staníc na juhu 
krajiny došlo k významnému rozvo-
ju školského vzdelávania a  oblasť 
začali nazývať latinskou štvrťou Af-
riky. Mnoho Dahomov získalo nižšie 
a stredné pozície vo francúzskej ko-
loniálnej únii i v koloniálnej armáde. 
Na juh krajiny prúdili investície na 
podporu výroby, prepravy a vývozu 
palmového oleja. V medzivojnovom 
období a po druhej svetovej vojne sa 
v Dahome začali vynárať prvé politic-
ké osobnosti, ktoré neskôr zohrali dô-
ležitú úlohu v politickom vývoji kra-
jiny. Jedným z nich bol Hubert Maga, 
prvý prezident Dahomskej republiky.

V  roku 1956 francúzsky zákon 
umožnil francúzskym zámorským 
územiam získať autonómiu. Úplnú 
nezávislosť však Dahome získalo až 
1. augusta 1960, keď vznikla Dahom-
ská republika. Jej prezidentom sa stal 
Hubert Maga, ktorý však nezvládal 
rastúcu nezamestnanosť. V  krajine 
začalo narastať napätie a politická ne-
stabilita, dochádzalo k  častým štát-
nym prevratom a vojenským pučom.

Nástup marxizmu
Moc v krajine 26. októbra 1972 

nakoniec prevzal plukovník Mathieu 
Kérékou. Zrušil platnú ústavu 
a  v  roku 1974 vyhlásil za oficiálnu 
vládnu ideológiu marxizmus-leni-
nizmus. Z  Dahomskej republiky sa 
v novembri 1975 stala Beninská ľu-
dová republika. Opozičné aktivity 
boli zakázané. Vďaka pragmatizmu 
a zdržanlivosti v postojoch sa však 
Mathieu Kérékou neprejavoval ako 
skutočný diktátor. Jeho ideológiu 
najlepšie vystihuje slovná hračka hu-
moristov „marxizmus – beninizmus“.

V polovici 80. rokov sa postup-
ne zhoršovala ekonomická situácia 
a Benin sa zmietal vo veľkej finanč-
nej kríze. Režim bol nútený obrátiť 
sa na Medzinárodný menový fond, 
ktorý žiadal zaviesť v  krajine prís-
ne ekonomické reformy. Opatrenia 
vyvolali veľkú vlnu nespokojnosti 
a štrajky. Prezident sa však neuchy-
ľoval k represívnym opatreniam, ale 
v decembri 1989 vyhlásil, že marxiz-
mus-leninizmus už viac nie je oficiál-
nou štátnou doktrínou. Vo februári 

Náboženstvá: 48,5 % kresťanstvo  
(z toho 25,5, % katolíci), 27,7 % islam,  
11,6 % voodoo, 6,4 % ostatné,  
5,8 % bez vyznania

bez vyznania 5,8 %
ostatné 6,4 %

kresťanstvo  
48,5  %

islam 27,7 %

voodoo  
11,6 %

Benin má prístup k Atlantickému oceánu a preteká ním viacero riek. 
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1990 zvolal Národnú konferenciu, 
ktorú tvoria predstavitelia štát-
nych inštitúcií a opozície. Významnú 
úlohu v nej zohrávajú zástupcovia  
Katolíckej cirkvi. Arcibiskup z Coto-
nou Mons. Isidor de Souza bol zvo-
lený za predsedu a v krajine sa veľmi 
rýchlo začal proces demokratizá-
cie.Zaviedol sa pluralitný systém 
a na základe novej ústavy sa v roku 
1991 uskutočnili prvé slobodné pre-
zidentské voľby. Zvíťazil v nich Nicé-
phore Soglo, ktorý zastával viacero 
funkcií vo Svetovej banke a tešil sa 
povesti skúseného ekonomického 
odborníka.

Sklamanie a prekvapenie
Beninčania však boli napriek 

veľkým očakávaniam sklamaní zo 
slabých hospodárskych výsledkov. 
Prispeli k tomu obvinenia prezidenta 
z koncentrácie moci a rodinkárstva.

Po ďalších voľbách v roku 1996 sa 
prezidentom opäť stal Mathieu Kéré-
kou. Prezývali ho Chameleón a opäť 
prejavil politickú zrelosť. Vládol spolu 
s osobnosťami bývalej protikomunis-
tickej opozície a na základe predchá-
dzajúcej skúseností zvolal Národnú 
hospodársku konferenciu s  cieľom 
určiť ekonomické smerovanie krajiny. 
Jeho návrat k moci síce medzinárod-
né spoločenstvo prekvapil, no pod-

Benin má jednu z najmladších populácií na svete. Rozvoj školstva je jednou  
z hlavných priorít súčasnej vlády.

Socha amazonky v hlavnom meste Cotonou 
vyjadruje poctu bojovníčkam z Dahomey. 

mienky, v akých sa odohral, a stabilita, 
ktorá v krajine počas jeho pôsobenia 
vládla, boli presvedčivé. Kérékou zví-
ťazil aj v nasledujúcich voľbách a pre-
zidentom zostal až do roku 2006.

Nové nádeje
Nový prezident Boni Yayi nasto-

lil politiku nového hospodárskeho 
rozmachu a obrody politického živo-
ta. Pozitívny obraz Beninu v medzi-
národnom spoločenstve mu umožnil 
obrátiť sa na Francúzsko, Európsku 
úniu, Spojené štáty americké a Čínu 
s cieľom získať zdroje potrebné na 
boj proti chudobe, modernizáciu in-
fraštruktúry a  uskutočnenie refo-
riem v polícii a súdnictve. Na konci 
druhého a volebného obdobia však 
čelil kritike pre slabé hospodárske 
výsledky a  rozsiahly podvod s  mik-
roúvermi, ktorý zruinoval tisíce drob-
ných sporiteľov.

V roku 2016 zvíťazil v prezident-
ských voľbách úspešný obchodníkom 
s bavlnou Patrice Talon, ktorý bol za 
prezidenta zvolený aj v  roku 2021. 
Vláda, ktorú menoval po svojom zno-
vuzvolení, ohlásila zámer vybudovať 
infraštruktúru krajiny, urýchliť refor-
mu štátnej správy a  rozvíjať sociál-
ne služby, školstvo (Benin má jed-
nu z najmladších populácií na svete) 
a profesionálne vzdelávanie.

Obyvatelia Beninu sa obliekajú do šiat z krásnych farebných látok. 
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V roku 1644 založili francúzski 
kapucíni z bretónskej provincie prvú 
misiu v Ouidahu, ktorá, žiaľ, nepro-
sperovala. V roku 1660 sa v Allade 
usadila ďalšia vlna kapucínov z pro-
vincie Kastília. Stalo sa tak na žia-
dosť kráľa Toxonu, s ktorou sa obrá-
til na španielskeho kráľa Filipa IV. Ani 
táto misia však nebola úspešná.

Za zmienku stojí aj dočasný po-
byt dominikánskeho mnícha Franço-
isa Gonzaleza v Ouide v rokoch 1686 – 
1687 a neznámeho augustiniánskeho 
mnícha v rokoch 1698 – 1699.

Neisté začiatky
Predpokladá sa, že v  misii od 

roku 1680 sídlil kaplán. Historic-
ké pramene ale s  určitosťou uvá-
dzajú, že vo francúzskej pevnosti 
Saint-Louis v  Ouidahu pôsobili via-
cerí kapláni (ich prítomnosť nebola  

nepretržitá) a svoju službu vykoná-
vali až do roku 1797. Podľa niekto-
rých archívnych dokumentov Kon-
gregácie pre náuku viery bola v roku 
1796 vytvorená apoštolská prefek-
túra Dahome, za ktorú bol zodpo-
vedný páter Urbain de Bastia. Nie je 
však isté, či misionári, ktorým bola 
táto misia zverená, skutočne do Da-
home prišli.

Prvé pokusy o  založenie kato-
líckej misie v Dahome neboli veľmi 
úspešné, a to i napriek slobode, kto-
rú miestne úrady poskytli na vykoná-
vanie evanjelizačnej misie.

Vytrvalé misie
Vďaka aktivite a misionárskemu 

zápalu otcov zo Spoločnosti afric-
kých misií (SMA) sa však evanjelium 
v Dahome nakoniec natrvalo zako-
renilo. Túžba evanjelizovať obyvate-

ľov dahomského kráľovstva priviedla 
biskupa Melchiora Mariona de Bré-
sillac k založeniu misie. Po tom, ako 
4. júla 1856 v správe pre Svätú stolicu 
jasne sformuloval zámer priniesť do 
Dahome kresťanskú vieru, 27. aprí-
la 1857 mu bolo povolenie na usku-
točnenie tohto zámeru zamietnuté. 
Jeho nástupca páter Augustin Pla-
nque napokon toto povolenie získal 
a dahomskú misiu aj viedol.

V roku 1860 bol vytvorený apoš-
tolský vikariát Dahome, ktorý bol 
zverený otcom SMA. Z  cirkevného 
hľadiska zahŕňal Togo, Niger, časť 
Ghany a  Nigérie a  desať dnešných 
diecéz Beninu.

Mladá Cirkev
Po tom, čo sa 18. apríla 1861 na 

pláži v Ouidah vylodili otcovia Fran-
cesco Borghero a Francisco Fernan-
dez, nad Dahome nikdy neprestal fú-
kať silný vietor trvalej prítomnosti 
misionárov zo Spoločnosti afrických 
misií. Vďaka horlivosti ich misionár-
skej práce sa ohlasovanie radostnej 
zvesti o spáse nepretržite šírilo po 
celom dahomskom kráľovstve.

Dnes, po 162 rokoch nepretrži-
tej evanjelizácie, má Cirkev v Benine  
desať diecéz s množstvom rehoľní-
kov a  rehoľníčok a  približne 1 500 
domorodých kňazov, z ktorých prvý, 
otec Thomas Djogbenou Moulero, 
bol vysvätený v roku 1928.
Autor je rektorom Kňazského 
seminára Mons. Louisa Parisota  
v beninskom Tchanvédji.

Z francúzštiny preložila  
Lucia Jemalová. 

V Benine stále fúka misijný vietor
Ambroise Kinhoun 
Snímka: archív PMD

Cirkev v Benine vznikla vďaka horlivosti a odvahe západných misionárov. Evanjelizácia 
Danxomè alebo Dahome (dnes Benin) zapadá do historického kontextu katolíckych 
a pápežských misií v západnej Afrike od roku 1622 do konca 18. storočia.

V Benine už nepôsobia misionári z Európy, krajina má dostatok kňazov  
i  duchovných povolaní. 
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BENIN V OBRAZOCH
Jana Palkovičová, snímky: Shutterstock
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Národný park Pendjari
Na jeho nádherných pláňach nájdeme neuveriteľnú roz-
manitosť rastlín i živočíchov. Vo voľnej prírode možno sku-
točne uvidieť leva, slona, hrocha, geparda či stáda zebier, 
antilop a byvolov. Najväčší savanový národný park v celej 
západnej a strednej Afrike sa nachádza na severozápade 
Beninu a má rozlohu 4 800 km2. Je najväčším nedotknu-
tým ekosystémom v oblasti a posledným útočiskom pre 
veľký počet západoafrických živočíchov – napríklad pre 
1 700 slonov a štvrtinu zo zvyšných 400 kriticky ohroze-
ných západoafrických levov. V roku 2017 bol zapísaný na 
zoznam svetového dedičstva UNESCO.

Kráľovské paláce v Abomey
Abomey bolo od 17. storočia hlavným mestom starove-
kého kráľovstva Dahome. Komplex kráľovských palácov 
patrí medzi najpozoruhodnejšie stavby v subsaharskej ob-
lasti a sú jedným z posledných pozostatkov búrlivej minu-
losti západnej Afriky. Kráľovská citadela bola obklopená 
vysokým múrom a chránená priekopou. V nej boli vysade-
né ostnaté akáciové stromy, čím vznikol veľmi účinný pri-
rodzený obranný systém. Vnútri sa nachádzali kráľovské 
paláce, chrámy, obetné oltáre, dediny pre členov dvora, 
kasárne, trhy a námestia – žilo tam až 10 000 ľudí. Každý 
kráľ chcel zanechať po sebe stopu a postavil nový palác. 
Dnes z pôvodných 12 kráľovských palácov zostali iba dva.

Cesta otrokov
V priebehu dvoch storočí bolo z mesta Ouidah na pobreží 
Beninu deportovaných viac ako milión afrických otrokov. 
V reťaziach ich viedli z trhu na lode smerujúce do Brazí-
lie a Karibiku. Na pamiatku tejto bolestnej histórie vznik-
la Cesta otrokov, ktorá meria 2,5 kilometra a sú na nej 
umiestnené pamätné tabule a sochy. Po výmennom ob-
chode odviedli otrokov k „stromu zabudnutia“, nasledo-
vala „čierna chatrč“, v ktorej strávili dva týždne bez svet-
la a takmer bez jedla. Tí, ktorí to vydržali, museli na ďalšej 
zastávke trikrát obísť „strom návratu“. Poslednou etapou 
bola „brána bez návratu“ – dnes ju predstavuje pozoru-
hodný pamätník postavený na pláži v roku 1995.

Jaskyňa Panny Márie z Arigbo
V strede Beninu sa nachádza mesto Dassa-Zoumè, ktoré 
je významným cieľom katolíckych pútnikov, pretože sa 
tam nachádza jaskyňa Panny Márie z Arigbo. V deň spo-
mienky na Pannu Máriu Lurdskú 11. februára 1954 tam 
bola záhadným spôsobom objavená socha Panny Má-
rie. Mons. Louis Parisot sochu posvätil a za účasti veľké-
ho množstva veriacich slávnostne požehnal aj prírodnú 
jaskyňu v Dasse. Na vrchole dal postaviť veľký svietiaci 
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kríž a rozhodol, že nová lurdská jaskyňa bude hlavným 
miestom mariánskych pútí a mariánskej úcty v krajine. 
Na slávnosť Nanebovzatia Panny Márie sa každý rok zhro-
mažďujú vo svätyni desaťtisíce veriacich najmä z Beninu, 
Toga, Nigeru a Burkiny Faso.

Ganvié – africké Benátky
Ganvié je mesto na jazere Nokoué v južnom Benine neďa-
leko metropoly Cotonou. Ide o najväčšiu jazernú komuni-
tu v Afrike, ktorú nazývajú africkými Benátkami. Založili 
ju v 17. storočí príslušníci kmeňa Tofinu, keď v snahe vy-
hnúť sa zajatiu utiekli pred krutými Fonmi do stredu ja-
zera. Náboženské presvedčenie bránilo Fonom bojovať 
na jazere a tak sa jeho vody stali pre Tofinov bezpečným 
útočiskom. V súčasnosti tam žije asi 40 000 obyvateľov. 
Pôvodný počet domčekov na koloch sa rozšíril o plávajúce 
školy, nemocnice, mešity a kostoly. Na jazere panuje čulý 
obchodný ruch – po vode sa plavia v malých člnoch ženy 
a predávajú tovar pre domácnosť, muži v podobných čl-
noch ponúkajú ulovené ryby.

Benzín vo fľašiach
Hoci je Benin jedným z najväčších producentov bavlny 
v Afrike a v posledných rokoch zaznamenal hospodársky 
rast, patrí medzi najchudobnejšie krajiny sveta. Nemá vy-
budovanú infraštruktúru a pri cestách stojí len veľmi málo 
čerpacích staníc. Na ropu bohatá Nigéria je hneď za rohom 
a pašovanie benzínu je v Benine bežné. Benzín v sklených 
a plastových fľašiach rôznej veľkosti sa predáva na stolí-
koch, ktoré husto lemujú takmer všetky beninské cesty. 
Počas našej sme raz požiadali nášho sprievodcu, aby pri 
jednom stolíku zastavil. Chceli sme si kúpiť kuchynský 

„olej“ a podporiť tak domácu poľnohospodársku produk-
ciu. Veľmi sa začal smiať a až po dlhšej chvíli bol schopný 
povedať, čo sa vo fľašiach nachádza.

Náboženstvo voodoo
Benin je označovaný za kolísku náboženského kultu voo- 
doo, ktorý vznikol v 17. storočí z tradičného západoafric-
kého náboženstva. Postupne rozšíril do Toga, Ghany i Ni-
gérie a cestou obchodu s otrokmi aj na americký konti-
nent. Náboženstvo je založené na viere v jedného boha, 
ktorý je však veľmi vzdialený a nepôsobí v každodennom 
živote ľudí. Jeho vyznávači sa preto obracajú k nižším bo-
hom a kontakt s duchmi nadväzujú prostredníctvom pies-
ní a tancov končiacich upadnutím do tranzu. V rituáloch 
zohrávajú významnú úlohu okultné praktiky ako veštenie, 
liečiteľstvo, špecifické zaklínadlá, kúzla, elixíry, talizmany 
a amulety. Benin je prvou krajinou na svete, ktorá oficiál-
ne zrovnoprávnila kult voodoo s ostatnými náboženstvami.
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Beninské pochúťky aj od seminaristov
Pripravili Jana Palkovičová a Martina Grochálová 
Snímky: Shutterstock

O recepty na typické beninské jedlá sa s nami podelili aj bohoslovci z kňazského 
seminára v Tchanvédji, ktorý finančne i duchovne podporujú mnohí dobrodinci 
zo Slovenska.

Beninská arašidová omáčka

Potrebujeme:
½ veľkej žltej cibule 
½ čili papričku 
kocka hovädzieho bujónu 
2 lyžice oleja 
2 lyžice paradajkovej pasty 
¾ lyžičky soli 
¾ šálky vody
½ šálky krémového prírodného arašidového masla 
(nie sladkého).

Kuli-kuli
Beninské národné jedlo sa vyrába z mletých arašidov 
formovaných do guľôčok, sušienok, tyčiniek alebo rož-
tekov. Ide o lacné a výživné jedlo, ktoré nájdeme na uli-
ciach i v nákupných centrách po celej krajine.

Potrebujeme:
prírodné arašidové maslo
soľ
čierne korenie

zázvor
čili
arašidový olej

Cibuľu a  čili papričku spolu rozmixujeme v  mixéri do 
hladka. Na panvici opražíme na oleji rozmixovanú cibu-
ľu a papriku s paradajkovým pretlakom, soľou a bujóno-
vou kockou. Smažíme asi 5 minút.

Do panvice pridáme arašidové maslo a vodu. Zmiešame, 
aby sa všetko spojilo. Znížime teplotu, prikryjeme a varí-
me asi 15 minút.
Omáčka sa servíruje buď samostatne v miske alebo sa 
pridáva k ryži, zemiakom a mäsu.

Arašidové maslo zmiešame so soľou a  koreninanmi.  
Vytvarujeme z neho guľôčky alebo rolky a vyprážame na 
arašidovom oleji. Jednoduchý snack môže byť prílohou 
k šalátu alebo ďalším pokrmom.

Arašidové maslo 
Arašidové maslo je základom viacerých typických zá-
padoafrických pokrmov. Pripraviť si ho môžeme jedno-
ducho doma. 

Potrebujeme:
400 g arašidov
2 lyžičky soli
3 lyžičky arašidového oleja 

Blanžírované arašidy dáme na plech 
vystlaný papierom na pečenie a asi 

10 minút pečieme na teplote 200 
stupňov Celzia. Po vychladnutí 
ich rozmixujeme so soľou, podľa 

potreby pridáme arašidový olej. 
Vznikne nám hladká arašidová pasta. 
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Dahomské rybie ragú

Potrebujeme:
vykostené rybie filety
z nízkotučných rýb
hladkú múku
olej
cibuľu a paradajky

Umyté a  osušené filety obalíme 
v hladkej múke a prudko opražíme 
na oleji do zlatista. Cibuľu podusí-
me na oleji spolu s paradajkami, pri-
dáme filety a desať minút podusíme.  
Podávame s ryžou.

Pasta z batatových odrezkov
Recept Reného Amagbégnona

Pripravuje sa z múky, ktorá vznikne zomletím bata-
tových odrezkov. Aby sme si ju vychutnali, podávame 
ju so zeleninovou omáčkou a so syrom. Výsledkom 
je veľmi vyvážená a zaujímavá chuť. Ešte chutnejšia 
je, ak ju doplníme paradajkovou omáčkou a omáč-
kou z jutovníka (krinkrinu) a nakoniec pridáme mäso. 
Vtedy chutí naozaj vynikajúco – dodáva mi silu a ďal-
šiu chuť do jedla.

Krinkrin – jutovník zelený alebo po latinsky Corcho-
rus olitorius je záhradná rastlina, ktorá sa pestuje naj-
mä v západnej Afrike. Je bohatá na živiny, vďaka čomu 
sa stala nevyhnutnou súčasťou stravy detí, mladých 
ľudí i dospelých.

Fufu – batatová kaša
Recept Philippa Sakou

Batatová kaša je obľúbeným jedlom mnohých Benin-
čanov. Platí to predovšetkým pre obyvateľov na se-
vere krajiny, ktorí sú hlavnými pestovateľmi batatov, 
trvácej popínavej tropickej rastliny s veľkými múč-
natými hľuzami. Bataty sa konzumujú varené alebo 
vyprážané, mleté, pripravuje sa z nich batatové ragú 
alebo zmes na výrobu čiernej pasty.
Batatová kaša je lepkavá pasta, ktorá sa tradične pri-
pravuje roztlačením a vymiesením vareného batatu. 
Má vynikajúcu chuť. Kaša sa konzumuje horúca, po 
vychladnutí už nie je taká dobrá.
Môže sa jesť s rôznymi omáčkami – arašidovou, se-
zamovou alebo baklažánovou omáčkou. Podáva sa 
s kuracím mäsom alebo čerstvou rybou. Zakaždým, 

keď prídem domov, dám si svo-
ju obľúbenú verziu – so ze-

leninou, sezamovou 
omáčkou a  kuracím 
mäsom. V  seminári 
sa pripraviť nedá, pre-
tože je nás veľa. Sní-
vam o  tom, že keď 
jedného dňa príde-
te k nám do Beninu, 
budem vám ju môcť 
ponúknuť.
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Behanzinova rozlúčková reč
Odvážni bojovníci, svojou krvou ste spečatili zmluvu najvyššej vernosti. 

Odvážil by som sa pred vás predstúpiť, keby som podpísal zmluvu s generá-
lom? Nechcem, aby pri bráne do krajiny mŕtvych bola na mojich nohách náj-
dená špina. Keď vás opäť uvidím, chcem, aby moje vnútro zaplesalo radosťou. 
Preto sa už viac neotočím chrbtom k svojmu osudu. Postavím sa mu tvárou 
v tvár a budem kráčať. Lebo najväčšie víťazstvo sa nezískava nad nepriateľ-
skou armádou ani nad protivníkmi odsúdenými na ticho žalára. Skutočne ví-
ťazí ten, kto zostáva sám a pokračuje v boji vo svojom srdci.

Kto som, že keď zmiznem, mal by som chýbať tejto zemi? Nech sa stane 
so mnou to, čo chce Boh! Odíďte! Aj vy, poslední žijúci priatelia. Choďte do 
Abomey, kde noví páni sľubujú sladké spojenectvo, život, a ako sa zdá, aj slo-
bodu. Tam sa podľa nich radosť už znovuzrodila. Tam vám vraj budú bieli páni 
priaznivo naklonení ako dážď, ktorý zaodieva sapany (pozn. prekl. druh stro-
mu s purpurovočervenými kvetmi) do červeného zamatu, alebo ako slnko, 
ktoré zláti hodvábne fúzy kukuričných klasov. Chýbajúci spoločníci, nezná-
mi hrdinovia tragického eposu, tu je spomienková obeta – trocha múky a bý-
čej krvi. Hľa, zmluva obnovená pred veľkým odchodom!

Zbohom, vojaci, zbohom!

Deravá nádoba
Po prevrate proti svojmu krvilačnému bratovi Adandozanovi sa Gué-

zo stal kráľom kráľovstva Dahome. Keď sa vrátil do svojho paláca v Goho, 
Adandozan poslal novému kráľovi nádobu so 41 dierami. V prítomnosti no-
vého kráľa služobníci naplnili nádobu vodou a tekutina zostala v nádobe 41 
dní, kým nevytiekla. Napriek všetkým ďalším pokusom veštcov nezostala 
v nádobe ani kvapka vody. Kráľ preto vyzval tých, ktorých predtým vyme-
noval, a mnohých ďalších ľudí z publika, aby sa zhromaždili okolo nádoby 
a prstami upchali jej diery. Keď boli všetky otvory upchaté, kráľ nalial do ná-
doby vodu a nevypadla z nej ani kvapka. Potom povedal: „Pohľad na našu 
vlasť je ako pohľad na nádobu s dierami. Ak sa nezjednotíme, aby sme diery 
upchali, neudrží vodu života. Džbán s dierami obsahuje vodu, ktorá dá kra-
jine šťastie. Ak by všetky jej deti prišli, aby prstami spoločne upchali diery, 
tekutina by nevytiekla a krajina by bola zachránená.“

Po 41 rokoch vlády, keď  sa kráľovstvo vymanilo spod politickej nadvlá-
dy kráľovstva Oyo a dosiahlo veľký hospodársky pokrok najmä vďaka roz-
voju obchodu s palmovým olejom a tabakom, bol kráľ Guézo ranený počas 
vojnovej výpravy do Kétou a krátko nato zomrel.

Legendy z beninskej histórie
Snímky: archív PMD

Guézo, rodným menom princ 
Gakpe, bol jedným z mocných kráľov 
kráľovstva Dahome, ktorý vládol 
v rokoch 1818 až 1858.

Kráľ Behanzin, rodným menom Kondo, 
bol monarchom kráľovstva Dahome 
v rokoch 1889 až 1894 ako nástupca 
svojho otca Glèlèho. Tento prejav 
predniesol svojim poddaným krátko 
pred tým, ako bol deportovaný na ostrov 
Martinik. Zomrel 10. decembra 1906 
v meste Blida v Alžírsku.

Jean Pliya, Kondo le Requin, Ed. Clé, Yaoundé, 1981. 
Z francúzštiny preložila Lucia Jemalová.
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Jednotlivé produkty si môžete objednať v e-shope Pápežských misijných diel  
na stránke misijnediela.sk. Objednávky sú možné aj telefonicky (02/5296 4 916, 
v pracovné dni 9.00 – 17.00), najvhodnejší spôsob je prostredníctvom internetu.

Svetový misijný 
ruženec

1 €

SomárikOvečka Monika a Ondrej Kandráčovci: 
Znej pieseň Márii

30 modlitieb pred jedlom 
(kartičky)

12 €9 € 10 €

Misijná káva – zrnková

7 €

Misijná káva – mletá

7 €

Šálka s pokladničkou

5 €

Svätá omša za 33 minút

5 €

Magnetky a zrkadielka Krátke modlitby 
s veľkou silou

Obraz sv. Krištofa

9 € 1 € 3 € 5 €
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okované vedro 
pri studni

hudobný 
nástroj, 

kontrabas

riaditeľstvo 
železníc 

(skratka)
meno Adama námet

Pomôcky: ANET, 
VOÁL, SIL, EKIPA, 

ANOPSIA
otáčavá časť 

motora kráčajú značka abvoltu 4 meno Alberta

otočenie, 
obrátenie záhyb na látke

1
odvinul

písomne vypra-
covaný návrh

hriadeľ

odstránia 
pavučinu

kút

základné 
imanie (skratka)

riedka tkanina

vrenie

vzorec oxidu 
hlinatého

osekaj

vánok 
(básnicky)
Istrobanka 

(skratka)

MISIE rituál
značka múky spevná časť 

recitatívu
meno 

Chačaturjana2
hrabaním 

odstráň

ples

obraz zlepený
z výstrižkov

samec mačky

lebo (básnicky)
zisk

z uložených 
peňazí

zbraň so šípmi

staroveká loď

značka rubídia
umelecký smer 
(17. - 18. stor.)
rozprávková 

princezná
značka holmia

papagáj

trochu, neveľa

španielsky spi-
sovateľ

ne
univerzitné 

centrum (skr.)
ananás,
po česky

meno Doroty Cameronov film
hovoria 

nezmysly
športové 
družstvo

autor:
Jozef
Sabol

poplatky štátu
narastanie

literárny druh

tropické ovocie

jazyčnatá žena
súhlas po zá-

pore

ozvena

orientálne 
mužské meno

tvoja, 
po latinsky

patriace Anete trhli

naturalis 
(skratka)

vysoká pec 
(skratka)

výstuž lodného 
otvoru 

(odborne)
3

čajová ruža zraková
porucha tam

pápežské
misijné
diela

Švédska krížovka s beninským príslovím
V tajničke krížovky nájdete beninské príslovie, ktoré hovorí o dôležitosti úcty a láskavosti k druhým.

Tajnička krížovky v minulom čísle Sve-
tových misií skrývala dokončenie myš-
lienky britského misionára Hudsona 
Taylora (1832 – 1905): „Boh nehľadá ľudí 
s veľkou vierou, ale tých, čo sú pripra-
vení ho nasledovať.“ Film Danica a jej  
príbehy na USB získavajú:

Stanislava Č. – Kysucké Nové Mesto
Antónia S. – Nemšová
Adrián M. – Rajec
Mária G. – Podhorie
Miroslava D. – Ružomberok
Margita S. – Dolný Hričov
Výhercom srdečne blahoželáme.

Správne znenie tajničky pošlite do  
31. decembra 2023 poštou na adresu: 
Pápežské misijné diela, P. O. Box 74, 
814 99 Bratislava, alebo e-mailom 
na: info@misijnediela. sk, do pred-
metu uveďte heslo Krížovka. Súťaž 
bude ukončená 30. apríla 2023. Traja 
vyžrebovaní výhercovia získajú kni-
hu Angela Scarana O márnotratnom 
otcovi, ktorú venuje Spolok svätého 
Vojtecha. Do žrebovania budú zarade-
né iba tie správne odpovede, na kto-
rých bude uvedená kompletná pošto-
vá adresa odosielateľa. Vaše osobné 
údaje budú v  redakcii vydavateľa  
Pápežské misijné diela, Lazaretská 32,  
P. O. Box 74, 814 99 Bratislava, po 

skončení súťaže do 30 dní zlikvidova-
né v súlade s Nariadením Európskeho 
parlamentu a Rady EÚ 2016/679 zo 
dňa 27. 4. 2016 o ochrane osobných 
údajov (GDPR). Do súťaže sa môže 
prihlásiť iba osoba staršia ako 16 ro-
kov. Zapojením do súťaže a odosla-
ním správnej odpovede na adresu Pá-
pežské misijné diela, Lazaretská 32,  
P. O. Box 74, 814 99 Bratislava, alebo 
e-mailom na info@misijnediela.sk 
udeľujete súhlas so spracovaním svo-
jich osobných údajov s cieľom účas-
ti na súťaži a s podmienkami súťaže  
(zaslanie odmeny, respektíve kontak-
tovanie z dôvodu výhry).



35

Pozvite deti 
modlit sa ruženec

 „Ježiš a jeho Matka Mária si často vyberajú deti  
a dávajú im dôležité úlohy pre život Cirkvi a ľudstva.  

Akú obrovskú silu má modlitba detí!“ Ján Pavol II.
misijné

Prečítajte si podrobnejšiu motiváciu na stránke www.misijnediela.sk.

Na tejto stránke sa môžete aj zaregistrovať. Následne vám pošleme  
metodické materiály a obrázky pre deti.

Vytvárame  
modlitbovú sieť  
detí na celom  
Slovensku.

Založte spolu  
s deťmi misijné  
zrnko.

 m    sijné 
dielo detí

http://www.misijnediela.sk/


www.misijnediela.sk

SVET POTREBUJE KŇAZOV  
Vyše 300 bohoslovcov čaká na adopciu
Bohoslovcov si môžu adoptovať jednotlivci, ale aj spoločenstvá. Adopcia zahŕňa 
modlitbu za bohoslovca a finančnú podporu vo výške 600 eur na jeden akademický 
rok počas štyroch rokov štúdia. 

Finančná podpora môže byť:
mesačná: 50 eur |  ročná: 600 eur | celé štúdium (4 roky): 2 400 eur

Podpora pokrýva polovicu nákladov na 
štúdium, ubytovanie a stravu v seminári. 
Ostatné náklady hradí diecézny biskup a iní 
zahraniční sponzori.

Celkovo majú darcovia zo Slovenska 
adoptovaných 1 815 bohoslovcov zo 16 
seminárov v 13 krajinách.
Benin, Burkina Faso, Čad, Ghana, Kamerun 
(2 semináre), Kongo, Konžská demokratická 
republika (2),  Nigéria, Pobrežie Slonoviny (2), 
Senegal, Stredoafrická republika, Tanzánia, Togo. 

Ak si chcete adoptovať bohoslovca, môžete sa 
zaregistrovať na webovej stránke misijnediela.sk.
Pri registrácii si môžete vybrať možnosť 
podporiť akéhokoľvek bohoslovca – 
v tom prípade vám nepošleme informácie 
o bohoslovcovi ani jeho fotografiu, alebo  
vám pridelíme bohoslovca s fotografiou 
a menom.

Podrobnejšie informácie dostanete  
na e-mailovej adrese info@misijnediela.sk  
alebo telefonicky na čísle 02/529 64 916.

Pápežské misijné diela  
na Slovensku ponúkajú  

možnosť adopcie 
bohoslovca na diaľku 

v kňazských seminároch  
v Afrike.
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